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I. BOBE[

PerynatopHaTa KOmuCHja 32 JOMyBatbe € CaMOCTOEH M He3aBuceH opraH Bo Penybnauka
CeBepHa MakefgoHMja, KOj e ocHoBaH Ha 15-06-2010 roguHa, co OgnyKaTa 3a MMeHyBahe€ Ha
npetceaarten U YNeHoBM Ha PerynaTopHata KomUcKja 3a AomMmyBakbe, AoHeceHa og CobpaHuMeTo Ha
PM nop 6p.07-2598/1 oap 15-06-2010 roguHa, a Kako MpaBHO /AuLE € PpernctpupaH BO
LeHTpanHuoT permctap Ha Penybnvka MakegoHuja Ha 01-11-2010 roauHa.

MocTojHMOT cocTaB Ha PerynatopHata Komucuja 3a AomMyBarbe e u3bpaH co Oanyka 3a
nMmeHyBatbe Ha lMpeTcegaten u 3 (Tpu) YneHoBM Ha PerynatopHata KOMUCMja 3a AOMYBahbe,
noHeceHa on CobpaHueto Ha PCM nog 6p.08-3094/1 op 30 jynu 2021 roauHa, n OanyKa 3a
MMeHyBatbe Ha 1 (eaeH) uneH Ha PerynatopHaTa KomucMja 3a AOMyBakbe, OOHECEHA Of,
CobpaHueTto Ha PCM nog 6p.08-3276/1 oa, 14 jyun 2023 roaunHa.

PerynatopHaTa KomucHja 3a gomyBame, cornacHo yneH 110 craB 3 og 3aKoHOT 3a
pomysare ("Cny»kbeH BecHUMK Ha PM" 6p.99/2009, 6p.57/2010, 6p.36/2011, 6p.54/2011,
6p.13/2012, 6p.55/2013, 6p.163/2013, 6p.42/2014, 6p.199/2014, 6p.146/2015, 6p.31/2016,
6p.64/2018) n ("CnyxbeH BecHUK Ha Penybanka CesepHa MakegoHuja" 6p.302/2020), e aonkHa
HajMmanKy ABanaTtM roAvHO Aa AO0CTaByBa M3BelTaj 3a cBoeTo paboTtewe fo CobpaHueTo Ha
Penybnnka CesepHa MakegoHuja.

PerynatopHata Komucumja 3a pgomyBame [0 CobpaHueto Ha Penybauka CeBepHa
MaKegoHMja 04, CBOETO NOCTOEHE A0 Cera MMa KOHTUHYMpPAHO NoAHecyBaHO M3BelwTam 3a CBOETO
paboTere, cornacHo 3aKoHOT 3a gomyBatbe ("Cny»beH BecHMK Ha PM" 6p.99/2009, 6p.57/2010,
6p.36/2011, 6p.54/2011, 6p.13/2012, 6p.55/2013, 6p.163/2013, 6p.42/2014, 6p.199/2014,
6p.146/2015, 6p.31/2016, 6p.64/2018) u ("Cny»kbeH BecHuUK Ha Penybanka CeBepHa MakegoHuja"
6p.302/2020).

0Boj M3BewTaj Ha PerynatopHaTa KOMUCKja 3a OMYyBatbe € ABaeceT U WeCTU No pea u ce
oaHecysa 3a nepuogotog 01-07-2023 rogmHa go 31-12-2023 roguHa.

Bo M3BewWwTajoT WTO Ce A40CTaBYyBa, € coapKaH cybammaT Ha paboTereTo Ha PerynaTopHaTa
KOMUCMja 3a gomyBarbe Bo nepuog 01 jynn 2023 rogmHa go 31 pexkemspu 2023 rogumHa.
[JOKYMEHTOT HyaM HYMepWYKM M cnopenbeHn NoKasaTenn 3a AenlyBakbeTo Ha PerynatopHata
KOMMCHja 33 AOMYBatbe N MMMNJIEMEHTaLMjaTa Ha 3aKOHOT 3a AOMYBake, OAHOCHO 0BOj M3BewrTaj
roO MpUKa)KyBa OTBOPEHO, OOjEKTMBHO W apPryMeHTUPAHO LLe/IOKYNHOTO paboTere Ha
PerynatopHaTa KomucuHja 3a AOMyBatbe 33 0BOj nepuog. 3a nopobap npernep 3a pabortaTta
MN3BewTajoT coapku coogseteH 6poj Ha rpadmKoHU u Tabenn.

Co noywur,

PerynatopHa Komucuja 3a gomyBate:

1. M-p 3opaH Mayoscku — lNpetcepceparen
2. M-r Bashkim Alili — uneHn

3. Ceag, /InunHa — uneH

4. Qemal Qamili — uneH

5. /Jbynyo JOBUYUHCKU — YNeH
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Il. 3AKOHCKA PETY/IATUBA 3A ®YHKUUOHUPAE HA PETYJIATOPHATA KOMUCHUIA 3A
AOMYBAKE

1. Crartyc

CornacHo 3aKoHOT 3a aomysarbe ("Cny»kbeH BecHMk Ha PM" 6p.99/2009, 6p.57/2010,
6p.36/2011, 6p.54/2011, 6p.13/2012, 6p.55/2013, 6p.163/2013 6p.42/2014, 6p.199/2014,
6p.146/2015, 6p.31/2016 un 6p.64/2018) u ("CnykbeH BecHMK Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja" 6p.302/2020), n cornacHo yTBpAeHaTa NoauMTuKa co CtpaTtervjata 3a AOMyBakbe Ha
Penybnnka CeBepHa MaKegoHuja, PerynaTopHata KoMUcMja 3a AOMYyBakbe Ce OCHOBa 3apaaum
obesbenyBatbe HaA [AO/rOPOYEH, CTAaHOAAPAM3MPAH UM XapMOHWMYEH pPas3BOj Ha [AOMYBAaHETO,
COrNacHO CO COBPEMEHUTE CTaHAAPAM 33 KBAZIMTETEH KMBOT, 3alUTMTa Ha *KMBOTHATA cpeauHa U
npupoaaTta, obesbenyBatbe M 3alUTUTA Ha KOHKYPEHTEH Masap Ha CTaHOBM BP3 HayesnaTa Ha
06jeKTUBHOCT, TPAHCNAPEHTHOCT U HEANCKPUMUHUPAHOCT.

PerynatopHaTa KOMWCMja MMa CBOJjCTBO Ha MNPaBHO /IMLE M € He3aBWCHa BO CBOETO
paboTeme.

PerynatopHaTa KOMKUCKja € COCTaBeHa 04 npeTceaaTen u YeTUpu YneHa, Kom ce nsbupaar
BP3 OCHOBA Ha jaBeH ornac a ryu umeHysa CobpaHueTo Ha Penybaunka CesepHa MaKeaoHuja, co
MaHZaT o4, neT roAnHKN, Co NPaBo Ha ywwTe eaeH pensbop, CornacHoO U3MeHUTe M AOMNONHYBakbaTa
Ha 3aKOHOT 3a AomyBakbe (“Cn.BecHUK Ha PM” 6p.42/2014) n (“Cn.BecHuk Ha PM” 6p.302/2020).

MpeTcepatenoT U YneHoBuTe Ha PerynatopHaTa KOoMWcMja, MMaaT CTaTyC Ha MMEHYBaHM
nmua Kou dyHKUMjaTa ja M3BplyBaaT NpodecroHanHo.

2. HapnexHocTn

PerynatopHata KOMUCHKja T UMA CAeLHUTE HAL/IEXKHOCTU:

1. [oHecyBsa cTaTyT, A€/NIOBHUK M APYrM aKTUX 3a CBOjaTa paborTa.

2. Ce rpwmKu 3a KBAa/NUTETHO 3a40BONYyBatbe HA cTaHbeHWTe noTpebu Ha HaceneHueTo,
COrNaCHO CO COBPEeMEeHUTe CTaHAAapPAM 33 KBANUTETEH KMBOT, 3aWUTUTA HA XKMBOTHATA
cpeavHa M npupoaaTa;

3. 0o MMHUCTepOT HaanexeH 3a pabotute og ctaHbeHO-KOMyHanHaTa obnacT nogHecysa
npeasior 3a BUCMHATA Ha M3HOCOT 3a NOCcebHUTE AeN0BM 04, pe3epBHMOT POHA, HajHUCKaATa
BPEAHOCT Ha UCTUOT, KaKo M 3a BUAOT Ha TpOLIOLMTE 32 KOM Ke ce KOPUCTaT CpeacTBaTa oj,
pe3epBHUOT GOHA, BO 3aBUCHOCT 0OZ CTapocTa Ha 06jeKToT, 6pojoT Ha nocebHUTe Aenosu
BO 3rpagaTa M BUAOT Ha MaTepunjanoT Of Koj e nsrpajgeHa srpajarta.

4. Ha b6aparbe Ha 3aKyneu, Ha HenpoduTeH CTaH ja NpPOBepyBa BMCMHATA Ha HenpoduTHa
3aKynHMHa og yneH 95 ctas (1) og 3aKOHOT 3a AOMYBakbE;

5. Bpwwu Kateropusaumja Ha CTAHOBM W CTAaHOEHW 3rpagM COMAacHO NponuLaHuTe
Kputepmuymm og uneH 97 o4 3aKOHOT 33 4OMYBakbe;

6. v n3pgasa, NPOAO/IKYBA U 043eMa NMLUEHUMTE 33 yNpaBuUTe 3a BpLUEeHE Ha AejHOCTUTE Ha
ynpaByBake CO CTaHOEHUTe 3rpaamn 1 BOAW PerncTep Ha ynpaBuTenu Ha ctTaHbeHu 3rpagu;

7. TloKpeHyBa MHMUWjaTMBA 3a AOHECyBatbe Ha 3aKOHW M ApyrM nponucu og obnacrta Ha
O0MYBaHETO;
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8. MNocpepyBa BO pa3pelyBarbeTO Ha CNOPOBM LWTO HACTaHyBaaT nomery 3akynuuTe,
3aKynogasuuTe, ynpasuUTenuTe, npetcedaTtenMTe Ha 3ae4HULUTE HA COMCTBEHMUM,
CONCTBEHULMTE HA NocebHUTe AenoBuM U TpetTu nuua Bo obnacta Ha [OMYBaHEeTO U
npeasiara Mepku Bo BPCKa CO UCTUTE;

9. [octasyBa npeanor A0 HagneXHUTe OopraHW 3a npesemarbe MepKM BO COrNAcHOCT CO
HMBHATa HAaA/IEXKHOCT M BO MOCTanKa NponuiiaHa co 3aKOH KOH cybjekTUTe Kou AejHocTa ja
BPLUAT CNPOTMBHO OZ, OBOj 3aKOH;

10. Bpwun nepnoguyHn MPOBEpPKU Ha ynpasuTeInTe 3a UCMOAHYBakeTO Ha YyC/a0BUTE Bp3
OCHOBA Ha KoM UM e n3gajeHa NMuUeHLaTa;

11. OpraHmsmpa cpeabu 3a 3ano3HaBatbe CO HOBWHUTE BO nNponucute o obnacta Ha
OOMyBakheTO M [aBa HAaCOKM BO BPCKa CO BplUere Ha AejHOCTUTE Ha ynpasyBakbe CO
CTaHb6eHuTe 3rpagm

12. Jasa mucneroe 3a Crparterunjata 3a 4OMyBame U 3a rogulHUTE Nporpamu og yneH 99
ctaB(1)Touka 2 nuneH 100 cTtas(1l) og 3aKOHOT 3a AOMYBaHbE.

lll. YCNOBWU 3A PABOTA HA PEFYJIATOPHATA KOMUCHUIA 3A AOMYBAHE
1. CrpyuHa cnyxba

CornacHo CraTyToT, PerynatopHata KOmUcKMja 3a gomyBatbe MMa CTpyyHa cayxba 3a
BpLEHE Ha CTPYYHUTE, aAMUHUCTPATUBHUTE U ApyruTe paboTn o4 HaANeXHOCT Ha PerynaTtopHaTa
KOMWUCHKja 33 4OMYBaHE.

CornacHo M3meHuTe M AONOJIHyBakaTa Ha 3aKOHOT 3a gomyBakbe (“Cn.BecHMK Ha PM”
6p.42/2014) BpaboTeHuTe BO PerynatopHata Komucuja 3a [AOMyBakbe KOW  Bpuat
AAMUHUCTPATUBHM PaboTh MMaaT CTaTyC Ha AAMUHUCTPATUBHU CAYKOEHNLM.

PerynatopHata Komucuja 3a gomyBarbe 06W nMcmeHa cornacHocT 3a [MpaBUAHMKOT 3a
OpraHusauMoHa MOCTABEHOCT Ha PerynatopHa Komucuja 3a gomyBarbe M [paBUAHUKOT 3a
cucTemaTtmsaumja Ha paboTHUTE mecTa BO PerynatopHa Komucuja 3a gOmMyBarbe Of CTpaHa Ha
MwuHUCTEPCTBO 33 MHPOPMATUYKO OMWITECTBO U aAMMUHUCTPALMjA COMIaCHO 3aKOHCKUTE MPOMNUCU
BO OBOj M3BeLUTaeH nepuoa 4061 cornacHocT n Ha MNpaBUAHMK 32 U3MeHyBake Ha MpaBUAHMKOT 3a
cuctemaTtmsaumja Ha paboTHM mecTa BO PerynatopHa Komucuja 3a gomyBsarse 6poj: 6p.0204-251/2
on 17.05.2016 roguHa, v [NpaBMAHUK 3@ M3MEHyBatbe WM [O0NOJHYyBake Ha [1paBUIHMKOT 3a
cuctematmsaumja Ha paboTHM mecTa BO PerynatopHa Komucuja 3a AomyBarbe 6poj: 6p.0204-251/2
on 17.05.2016 rogmHa.

CornacHo [paBWMAHMKOT 3a cucTemaTmMsauMja Ha paboTHMTe MmecTa Bo PerynatopHa
KOMMUCHja 3a [OOMyBakbe € npegBuaeHo pa 6uaaT BpaboTeHO nAeBeT agMUHUCTPATUBHM
CNYXKO6EHULM 1 e4HO NOMOLLIHO - TEXHUYKO nLe.

Bo 0BOj MOMEHT o, BKYNHO BpaboTeHu ABe nuua, eaeH og BpaboteHuTe Bo PerynaTtopHa
KOMMCHja 33 4OMYBatbe MMAaT CTaTyC Ha aAMUHUCTPATMBEH CNYyKOeHUK, a egHO nLe e Co CTaTyc
NOMOLLIHO - TEXHUYKO SinLe.
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Bo TeKoT Ha BTOpaTta nososuHa o 2023 roawHa, edeH agMUHUCTPATUBEH CNYXKOEHUK
MCMOMIHN YCNOBM 33 OCTBapyBakbe Ha MNPaBO Ha NeH3Kja, a LWTO NpeTcTaByBa AOMNOHUTENHO
OTEXXHYBaHE Ha M3BPLUYBaH€ HA aAMUHUCTPATUBHUTE 0OBPCKN BO KomucujaTa.

MpeTcegatenoT Ha PerynaTopHaTa KOMWUCKHja 3@ AOMYBakbe MOCTanyBajkM COrNacHo yneH 5
ctaB 3, uneH 20-a ctaB 1 n uneH 20-6 on 3aKoHOT 3a BpaboTeHM BO jaBHWMOT cekTop (“CnykbeH
BECHUK Ha PM” 6p.27/2014, 6p.199/2014, 6p.27/2016, 6p.35/2018 u 6p.198/2018) un
MeTogonormjata 3a naaHMpatbe Ha BpaboTyBarbaTa BO jaBHMOT CEKTOP COr/IaCHO CO HavyesoTo 3a
CcooZBeTHa M NpPaBMYHA 3aCTANEHOCT, Kako K ¢opmaTa, coapKunHaTa n 0b6paseLoT Ha roAULWHNOT
nnaH 3a BpaboTyBarbe M M3BELWTAjOT 33 peasm3auvja Ha TFOAMWHMOT NJaH 3a BpaboTyBake
(“CnykbeH BecHMK Ha PM” 6p.63/2016) poctasu Koperupan MMpeanor - loguweH nnaH 3a
BpaboTyBarba HAa AZMUHUCTPATUBHU cayKbeHnuM BO PerynatopHa KOMMUCMja 3a AOMyBake 3a
[aBatbe Ha COrnacHocT, co obpasno)keHuja 3a UTHa noTpeba of NO3IUTUBHO MUCNEHE A0
MwuHucTepcTBO 32 PUHAHCUKM Ha PCM.

Komucujata 2obu Nno3sMTMBHO MUcNe e 04HOCHO 406U cornacHoOT 3a BpaboTyBatbe Ha eaeH

aAMUHUCTPATUBEH CNYKOEHUK of cTpaHa Ha MUHKUCTepCTBO 3a PpMHAHCKK, 3a Koe Belue objaBeH ornac 3a
BpaboTyBame Npeky AreHumja 3a agMUHUCTpaLMja.

PerynatopHata KOmMMUCKja 3a AOMYyBatbe e CMecTeHa BO agMMHUCTPATUBHO - AefoBeH
npocTop, co nospwmnHa og, okony 100 m?, co aapeca Ha yn.,,Pyfep bowkosuk" 66 Bo CKonje.

MpocTopoT e BO cocTaB Ha Hapaka Koja e JoCTa PyMHWMPaAHa, @ BO CKAOMN Ha UCTaTa MMa U
APYTY NpaBHU CybjeKTu.

2. byyer

CornacHo 3akoHoOT 3a aomysarbe ("Cny>kbeH BecHMk Ha PM" 6p.99/2009, 6p.57/2010,
6p.36/2011, 6p.54/2011, 6p.13/2012, 6p.55/2013, 6p.163/2013 6p.42/2014, 6p.199/2014,
6p.146/2015, 6p.31/2016 wn 6p.64/2018) wn ("CnykbeH BecHUK Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja" 6p.302/2020), PerynatopHata KOmucKja 3a AomyBake ce puHaHcupa o byyeToT Ha
Penybnuka CeBepHa MaKefoHwuja, o4, NPUXOAN OCTBAPEHU O, Bpllere Ha paboTuTe of, cBojaTa
HaANEXXHOCT U OZ, CPeACTBA YTBPAEHU CO APYrv NPONUCK U AOHALUMN.

Bo Byuetotr Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja 3a 2023 roanHa 3a PerynatopHata
KOMMUCKja 33 JoMyBatbe ce 0406peHn GUHAHCUCKKN cpeacTBa BO BMCUMHA oA 9.052.000,00 aeHapw.
Bo nepuopot og 01.01.2023 rogmnHa po 30.06.2023 roguHa, og cTpaHa Ha MUHUCTepPCTBO 3a
dUHaHcKMM ce Hamanenu 30,000.00 geHapu Ha cTaBKa 480 KynyBatbe OnNpema WU MalMHKM, a CO
Opanyka 3a npepacnpenenba Ha cpeacTBa Nnomery 6yLEeTCKUTE KOPUCHULUM Ha LeHTpanaHTa BiacT U
nomery ¢oHaosuTe BO byuleTtoT Ha PerynatopHa KOMWUCHja 3a AOMYyBare MMa 3rosieMyBare BO
nsHoc oa 1.486.000,00 geHapu Ha cTaBka 401 — OcHosHM nnatu, 550.000,00 geHapu Ha cTtaBKa 402
— MpuamnHecn 3a counjanHo ocurypysame 1 3a 80.000,00 geHapu ctaBKa 404 — HagomecTtoum mam
BKYNHO 3rosemyBatbe oa 2.116.000,00 peHapu, Taka WTO BKynHMOT byuetr opobpeH 3a
PerynatopHa Komucuja 3a gomyBare nsHecysa 11.138.000,00 geHapu. Og oaobpeHuTe ByLeTCcKu
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cpeacTBa, cnopen HMBHATa HameHa, ce uckopucteHn 10.627.820,00 peHapu 3a notpebute Ha
PerynatopHata KomucKja 3a gomyBare nnm 95% u toa:

Op opobpeHute OyLIETCKM cpeacTBa, crnopes HMBHATA HaMeHa, Ce  WCKOPUCTEHU
10.627.820,00 geHapw 3a noTpebuTe Ha PerynatopHata Komucuja 3a gomyBarbe unm 95% u Toa:

Craska 401 - ocHOBHM nnatu: of BKynHo 6.661.000,00 geHapu peanusnpaHum ce
6.161.458,00 nnun 93%;

CraBka 402 - npngoHecu 3a CouMjasHO ocurypyBsame: og BKynHo 2.465.000,00 geHapw,
peanusnpanun ce 2.394.795,00 peHapu namn 97%;

CrasKka 404 — HapomecTtoum: og BKynHo 96.000,00 geHapu peanusnpanu ce 88.475,00
AeHapu nam 92%

Craska 420 naTHM U gHEBHM pacxoaun: og BrynHo 210.400,00 geHapu, peannsmpaHm ce
210.398,00 peHapn namn 100%;

CraBka 421 - KOMYHa/NHW YCAyru, rpeerbe, KOMyHUKauuja M TpaHCNoOpT: o4 BKYMHO
750.000,00 geHapwu, peanunsunpanu ce 685.819,00 geHapu nnu 91%;

CraBka 423 - martepujann u cuTeH WUWHBeHTap: oa BkynHo 80.000,00 peHapwy,
peanunsupanu ce 80.000,00 pgeHapu nnau 100%;

CraBka 424 - nonpaBKM W TEKOBHO oAprKyBawe: og BKynHo 60.000,00 aeHapw,
peannsmpanu ce 59.588,00 geHapu nan 99%;

Craska 425 - porosopHu ycnyru: o BrkynHo 510.000,00 geHapwu, peanusmpaHu ce
510.000,00 peHapn namn 100%;

CraBKka 426 - apyru TeKoBHM pacxogu: of BrynHo 80.000,00 peHapwu, peanmsmpanHu ce
79.941,00 geHapu unn 100%;

CtaBka 464 — pas3Hu TpaHcdepu: og BKRynHo 143.100,00 aeHapw, peanusMpaHu ce
143.004,00 geHapu nnm 100%;

Craska 480 kynyBarbe onpema u mawmnHu: og skynHo 170.000,00 geHapu, peannsmpaHu
ce 144.402,00 pgeHapwu, nnn 85%;

CtaBKka 485 BnoxyBame Ha HepUHaAHCUCKM cpeacTBa: of BKynHo 70.000,00 peHapw,
peanunsupanm ce 69.940,00 geHapu nnm 100%

MpoueHTOT Ha peanm3npaHu cpeacTsa 3aknydyHo co 30 gekemspu 2023 roguHa e 95%.



M3BELUTAJ 3A PABOTATA HA PETYJIATOPHA KOMUCWIA 3A JOMYBAHRSE 3A MEPUO O/ 01 JY/IN A0 31 AEKEMBPU 2023
RAPORTI | PUNES | KOMISIONIT RREGULLATOR PER BANIM PER PERIUDHEN NGA 01 KORRIKU DERI NE 31 DHJETOR 2023

(npukas Tabena 1)

TABEJIA 1: MPUKA3 HA OJOGPEHN U PEANTUSNPAHU CPEACTBA HA PACXOAHA CMETKA 020096159063718

BKynHO 0a06peH Byyer 11.138.000,00 10.627.820,00 95% 5%

1. OCHOBHM MAATH 401 6 661 000,00 6 161 458,00 93% 7%
5 MpuacHecH 3a counjanto 402 2 465 000,00 2394 795,00 97% 3%

ocurypyBame
3. HapomecToum 404 96 000,00 88 475,00 92% 8%
4 MaTHI 1 AHEBHM pacxoay 420 210 400,00 210 398,00 100% 0%
5. RomyHankw yenyra, rpeeroe, 41 750 000,00 685 819,00 91% 9%
KOMYHUWKaLuja v TpaHcnopT
6. Marepujanm n cuTeH nHBeHTap 423 80 000,00 80 000,00 100% 0%
7. MonpaBKM 1 TEKOBHO O4pKyBake 424 60 000,00 59 588,00 99% 1%
8. Jl0roBopH#M ycayri 425 510 000,00 510 000,00 100% 0%
9. [Ipyrv TEKOBHM Pacxoam 426 80 000,00 79 941,00 100% 0%
10. Pa3Hu TpaHchepy 464 143 100,00 143 004,00 100% 0%
11. KynyBame Ha onpema 1 malunHm 480 170 000,00 144402,00 85% 15%
12, Bnoxysatbe Ha HepuHacuCkh 485 70 000,00 69 940,00 100% 0%
cpeacTsa
BKynHO 11.138.000,00 10.627.820,00 95% 5%
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Bo byyeTtoT Ha Penybaunka CeBepHa MakeaoHuja oo 2023 roguHa 3a PerynatopHaTta Komucuja
33 AOMYyBakbe Ha NpuUxoaHaTa CMeTKa o4o0bpeHun ce cpeacTsa Bo BMcMHa oa 1 000.000,00 aeHapw,
KOM 0f, cTpaHa Ha MuHucTepcTBO 3a GUHAHCMKU ce HamasneHn Ha 955.000,00 geHapu of, Kou
3akny4yHo co 31 pekemspu 2023 rogmHa, peanmsmpaHu cpeacrtsa ce Bo u3Hoc og 277.935,00
aeHapu.
MpOoUEHTOT Ha peanu3mMpaHn cpeacTBa 3akayvyHo co 31 gekemspu 2023 rogmHa e 29%.
(npukas Tabena 2)

e (Craska 420 3a naTHM 1 gHeBHU pacxoam: og BkynHo 30.000,00 peHapu, peannsmpanHm ce
24.500,00 geHapu nnun 82%;

e (CraBKa 421 3a KOMYHa/HU YCNYyrWn, rpeere, KOMyHUKauuja M TPaHCNOPT: 0f BKYMHO
320.000,00 geHapu, peanusnpanm ce 0,00 geHapu nam 0%;

e (CraBka 423 3a maTepujaain U CUTEH WHBEHTap: og BKynHO 120.000,00 peHapw,
peanunsupanm ce 0,00 aeHapu nnum 0%;

e (CtaBka 424 nonpaBKM U TEKOBHO ogp)KyBarbe: of BKynHOo 106.000,00 peHapw,
peanunsmpanu ce 105.630,00 geHapu nam 100%;

e (CraBka 425 porosopHu ycayrn: og BKynHO 334.000,00 geHapu, peanusnpaHu ce
147.805,00 peHapu nnun 44%;

e (CraBka 480 KynyBatbe Ha onpema W MmawuHU: opf BKynHo 45.000,00 pgeHapwm,
peanunsupanu ce 0,00 aeHapu namn 0%;
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TABE/IA 2: TPUKA3 HA OAOBPEHU U PEAIMSUPAHU CPEACTBA HA NMPUXOOHATA CMETKA 020096159063116

BkynHo op06peH nnaH 955.000,00 SRR 29% L%
MaTHWn n gHeBHU pacxoau 420 30.000,00 24.500,00 82% 18%
KomyHanHu ycnyru, rpeemse, 01 320 000,00 0,00 0% 100%
KOMYHWKaLmMja U TpaHCcnopT
Matepujanu n cuteH 123 120.000,00 0,00 0% 100%
NHBEHTap
lMonpasku u TeKoBHO 424 106 000,00 105.630,00 100% 0%
oA pXKyBatbe
[orosopHu ycnyrm 425 334 000,00 147.805,00 aa% >6%
Kynysarbe Ha onpema u 480 45.000,00 0,00 0% 100%
MaLLMHK
BKynHO 955.000,00 277.935,00 29% 71%
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IV. PEANU3UPAHU AKTUBHOCTU
1. Mpernep Ha aKTUBHOCTHU

1.1. Bo nepuopot og 01 jyHn go 31 gekemspu 2023 rogmnHa, PerynatopHata Komucuja 3a
AoMyBakbe oapKa 13 (TpuHaeceT) pefoBHM M NOBEKE KOHCY/ITAaTUBHU CEAHULA.

Bo nepmonoT 3a KOj ce ogHecyBa 0BOj M3BewTaj go PerynatopHata KOMMCHKja 3a OMYyBaHbe
npucturHaa 125 (ctoaBaecet M nert) 6aparba 3a nocpeayBarbe BO CMOPOBM Mefy ynpaBuTenu,
npetcegatenn Ha 3ae4HULUM HA COMCTBEHWULM U COMCTBEHMUM Ha nocebHM aenoBu u Hapara 3a
mucnewe. Oa HuB 63 (weeceT M Tpu) Gea [0CTaBeHM KaKo NMCMeHM 6Gaparba 3a Kou
PerynatopHata KOMUCHKja 3@ AOMYBaHE NPEONOXM COOABETHU MEPKU U UCTUTE MM M 4OCTaBU Ha
WHBONBUpPAHUTE CTPAHKU N Ce NPOM3HECE CO COOABETHU MUC/IEHA 33 NPMMEHA Ha oapeabu opf
3aKoHOT 3a AomMyBame. [IpeameTnte KoM 6ea AOCTaBEHM NO eN1eKTPOHCKKU NaT, NpeKy Beb cTpaHaTa
Ha PerynaTopHa Komucuja 3a [OMyBake, 04, CTpaHa Ha [lpeTcepatenoT Ha KomucujaTa M
aAMUHUCTPATUBHUTE CAYKOEHUUM BO KOMMUCMjA, COrNACHO AENOKPYrOoT MU Ha HUBHUTE pPaboTHM
06BpPCKM M 3agaun, bGea OAroBOPEHM M NpPeasiOKEHM COOABETHM MEpPKWU, U UcTUTe um bea
[0CTaBeHM Ha MHBONIBUPAHUTE CTPAHKW.

1.2. AKTMBHOCTM Ha PerynatopHaTa KOMUCKja 33 gomMmyBame Bo nepnoaot og 01 jyan go 31
aexkemspu 2023 rogmHa:

e 3paneHu ce 6 (wect) /lnueHuM 3a ynpaBuTen 3a BpLUEHE Ha AejHOCTUTE Ha yrnpaByBake
co ctaHbeHu 3rpaam;

e JloHeceHo Pewenne Ha 1 (egHO) nNpaBHO NMUe 3a oabusarbe Ha baparbe 3a of3emarbe Ha
NnLUeHuUa 3a ynpaBuUTen 3a BpLllEHE Ha ,Cl,ejHOCTMTe Ha ynpasyBare CO cTaHbeHu 3rpaaun

e [JloHeceHM PeweHunja Ha 5 (neT) npaBHM AMUA 3a NPOAONXKYBarbe Ha JlMueHua 3a
ynpaBuUTEN 3a BPLUEHE HA AejHOCTUTE Ha ynpaByBat€e CO CTaHOEHU 3rpaau;

e JloHeceHo PelueHune Ha 1 (eaHO) NpaBHO /iMLE 33 oA3eMakbe Ha JIMLeHLa 3a ynpaBuTen 3a
BpLUEHE HA AejHOCTUTE Ha ynpaByBatbe Co cTaHbeHu 3rpagu;

3aknyyHo co 31.12.2023r. co pAejHOCTa ynpaByBare CO CTaHOEHW 3rpagM aKTMBHO ce
3aHMMaBaart 72 (cegympecet u ase) npasHu anua. (Mpurkas NpadumkoH 1)

1.3. 3a KOHTMHYMpPaHO UHGOPMMpPabe Ha rpafaHUTe aKTUBHO ce KOPUCTM Beb CTpaHaTa Ha
PerynaTtopHaTa KOMUCHK]a 32 AOMYBakHbE.

1.4. Bo pamKnTe Ha KOMyHMKaLMja CO rpafaHMTe M jaBHOCTa, PerynatopHaTta KomucKuja 3a
[OMYBak€ MMa A40ra U 04/ MYHA COPabOoTKa CO e/IEKTPOHCKUTE U NeYaTeEHUTE MeANYMM.

1.5. AKTMBHOCT peky WMHCTUTYTOT 33 KOMYHWKaUWUCKM cTyauu. [pafaHuTe nocraByBaaT
npalwaka BO 04HOC Ha npobiemaTrKaTa CO KONIEKTUBHOTO AOMyBatbe, a Komucujata HenocpegHo
0oAroBapa Ha npalwamarta U UCTUTE Cce CNOoAEeNYBAAT Ha COLMjANHNTE MPEXMN.
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1.6. Bo nepuogot oz 2010 rogmHa go aekemspu 2023 rogmnHa PerynatopHaTa KOMUCH)a
33 AOMYBaHEe MMa LOHECEHO:

e [lopaau HEUCNoNHyBake Ha YCNOBW, AOHeceHM ce BKynHo 30 (Tpuecet) PeweHnja 3a
oA3emMatrbe Ha JIMueHLa 3a ynpasuTen 3a BPLUEHE Ha AEjHOCTUTE Ha ynpasByBake CO
CTaHOEeHU 3rpaau.

e Op BKYNHUOT 6poj Ha og3emeHun JIMueHUM 3a ynpaBuTen 3a BPLUEHE Ha AejHOCTUTE Ha
ynpaByBakbe CO CTaHbeHU 3rpaan, 29 (pBaeceT 1 AeBeT) ce NPaBOCU/THU.

e 3a 1 (egHO) PeweHure 3a opzemarbe Ha JIMueHua 3a ynpaBuTen 3a BpLIEHE Ha
OEejHOCTUTe Ha ynpaByBakbe cOo cTaHbeHa 3rpaam ce BOAM ynpaBeH cnop npes YnpaseH
cya Ha PCM.

e BkynHo 16 (wecHaeceT) npaBHM NMLA MMaaT BPATEHO AMLEHLA 33 ynpasBuTen 3a
BpLWeHE Ha AejHOCTUTE Ha ynpaByBakbe CO cTaHbeHU 3rpaau nopaan HeobaByBarb€ Ha
AejHocTa.

e Ha 11 (eauHaeceT) NpaBHU NNLA € M3MMHAT POKOT Ha BaXHOCT Ha /IMUEHUATA 3a
ynpaBuUTeN 3a BPLUEHE HA AejHOCTUTE Ha ynpaByBakbe CO CTaHOeHM 3rpagu.

e 1 (eaHo) npaBHO /iMLLE € BO INKBMAALM]A.

(npukas rpadpukoH 1).

3Haun, oa BKynHo 130 (cTo u TpmeceT) npasHu nuua oa 2010 rogmMHa A0 AeHec, BO
MOMEHTOB BO PErncTapoT Koj WTO ro Boan PerynatopHaTa KOMUCHja 3@ 4OMYBakbe aKTUBHU ce
72 (cegymaeceT n ase) npasHu Anua (npukas rpaduKoH 2).

1.7. Bo nocnegHuTe Wwect meceum Mma 3abenexuteneH nopact Ha 6pojoT Ha cTaHbeHun
3rpaamn Koum ce ynpasyBaHW o4 NULEHUMPAHUTE YNPaBUTEAN U HUBHUOT Opoj cera u3HecyBa 5
048 (neT unjagu M yeTMpMeceT U OCyM), AOrOBOPW 3a BpLUEHE Ha YNpaByBa4KW yCayru co
BKYNHo 124 372 (cropBaeceT U YeTUpU Unjagm U TpuctacegymaeceT u ase) nocebHu aenosm
OOHOCHO CTaHOBM W OeNoBHM npocTopun. UcTo TaKa, 3abenerkaH e ApacTMyeH NopacT U Ha
6pojoT Ha nocebHU AenoBM OAHOCHO CTAHOBM WU AENOBHWM NPOCTOPWUM, 33 Pas/iMKa o NpPBO
nonyrogme 8o 2023 rogMHa Kora Toj 6poj nsHecysawe 4 910 (yeTMpu unjagm AeBEeTCTOTUHU U
AeceTt), co BKynHo 117 425 (cto M ceaymHaeceT uajagu U YeTUPUCTOTUHU ABaeceT U ner)
nocebHu AenoBu 0AHOCHO CTAaHOBU U ANO0BHU NPOCTOPUKN. LLITO 3HAUM AeKa MMa 3HAYUTENHO
3rofemyBare Ha 6pojoT Ha nocebHU AenoBM OAHOCHO CTAHOBU U AEN0BHU NPOCTOPUM KOU ce
ynpaByBaHM 04, CTPaHA Ha AMUEHUMPaHK yrnpasuTenn. Nocton TeHAeHUMja Ha Hama/lyBakbe Ha
3aeAHMUM Ha CONCTBEHMUM Ha NocebHM AeN0BM a 3ronemMyBarbe Ha BPOjOT HA aHraXkupake Ha
ynpaBuTenu.
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1.8. Kako wTo ce rnega oa rpadukoH 6poj 5, NvUeHUMpaHUTe ynpasuTenn Mmaat
CKNY4EHO [0roBOPWM 33 ynpaByBauyku ycnyrm camo Bo 20 (pBaeceT) rpasosu, na og osue
MPUYMHM PeanHn ce oYeKyBarbaTa MHTEPECOT Ha NpaBHUTE CybjeKTH 3a AobMBatbe HA NMLEHUN
3a yNpaBuUTeN 33 BPLUEHE Ha AejHOCTUTE Ha ynpaByBakbe CO CTAaHOEHM 3rpagu Aa NPOAO/IKM U
BO HapeAHMOT nepuoga,

BpojoT Ha CKNy4YeHW [40roBOPU CO /IMLLEHUMPAHWU YyNpaBUTENN € MHOTYy BapujabuneH u
NOANENKM HAa NPOMEHU. BUaejkn, NerMTUMHO NPaBO € Ha COMNCTBEHULMTE Aa AOHECAT OAJyKa COo
MHO3MHCTBO [/1aCOBM 33 PACKMHYBatbe Ha BeKe CKAy4yeHUTe AOoroBopu M aa m3bepat HoBs
ynpasuten MAW NaK ga CU pPerucTpupaaTt 3aegHMUa Ha CONcTBeHUuUM. WMcTo Taka w
NMUEHUMPAHWUTE yNpaBuTeAn WMMaaT NerMTMMHO npaBo 61aroBpemMeHO M BO  3aKOHCKM
onpeaeneH pPoK Aa M PACKMHAT LOrOoBOPUTE 33 YMNpaByBauykM YCIAYyrM aKo CMeTaaT AeKa
HEMOXaT Aa r'M UCNOHAT AOrOBOPeHUTe 06BPCKMU.
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Bpoj Ha ckny4yeHn OroBOpM 3a ynpaByBa4Ku YCRyru co NULEHLMUpaHm
ynpasuTenu no rpagoBu 3akny4yHo co agekemspu 2023r.

B CKONJE EBUTONA ENPUNEN HOXPUA mlWThN B CTPYMULA B KYMAHOBO
ETETOBO W BENEC ECTPYTA HTOCTUBAP ¥ KUYEBO ¥ 0JPAH ® KABAOAPLU
KOYAHU W TEBFENIUIA W HEFOTUHO PALOBULL AEBAP BUHULA
paduKoH 5
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1.9. 3akny4Ho co gekempu 2023 rogmHa, nperneaoT Ha 6POjoT Ha CKAYYEHU A0roBOPMU
3a ynpaByBayKW yCNyrn co ANLEHUMPAHW ynpaBuTenn no rpagosu e gageHa Bo rpadpukoH 5.
3abenexuntenHo e Toa WTO Hajronem 6poj Ha CKkaydeHwn porosopu mma Bo Ckonje, butona,
WTun, Crpymunua, Benec n Oxpua.

1.10. Bo nepuogot og 01 jynu go 31 aekemspu 2023 roauHa, 3abenexxaH e nag Ha
6p0ojoT HA perucTpupaHn 3aegHUMUM Ha concTBeHuuu. Cnopes nogatouuTte [o06MEHW op,
LeHTpanHmoT peructap Ha Penybnvka CeBepHa MakegoHuwja, A0 cpeguHaTa Ha Mecel,
Aekemspu 2023 rogMHa MMa perncTpmpaHo BKynHo 2 534 (aBe unjagu NeTcTOTUHU TpUeceT U
YyeTUpu) 3ae4HMUN Ha COMCTBEHULM, BO cnopenba co nogatoumte aobuern oa LeHTpanHuoT
pernctap Ha Penybanka CesepHa MakegoHuja, Ao cpeanHaTta Ha mecel, jyHn 2023 rogmHa, Kora
TOoj 6poj u3Hecysawe 2 557 (pBe uMnjagn NETCTOTMHM nepeceTr U ceaym) 3aefHMUM Ha
COMCTBEHULM, UMEHO BPOjoT Ha M3bpUWaHM 3aegHMLUM HA COMCTBEHMLM BO OBOj W3BELUTAEH
nepuos e 3ronemeH 3a 23 (aeBegecer U ) 3aegHULM.

I'Iorope HaBeAeHUTE NoaaToun ce 4O0Ka3 AeKa UHTEPECOT Ha rpafaHMTe 3a NPUMEHAa Ha
op,a,e,a,6MTe 04, 3aKOHOT 3a AomMmyBakbe Ce 3rosiemysa, WUTO € MNMOoKa3aTesn AeKa UHTepecoT Kaj
FpafaHMTe € 3ronemeH mnn ce 4ysCctayBaat 6I'Ial'0,ﬂ,eTMTe KOun ce ,CI|O6MBaaT o4 UCTUOT 3aKOH,
O HOCHO NOKBaNnNUTETEH XNBOT.

BpojoT Ha BKYMHO 3racHaTu 3ae4HMUM Ha concTBeHMUM BO nepuog og 2010 rogmuHa ao
mecel, aekemspu 2023 rogmHa, usHecysa 1 136 (unjapa cto TpueceT m wecr) 3aeaHNUM. Kako u
BO NPETXOAHMOT nepuog, Hajronem 6poj oa cTaHbeHUTe 3rpagu Kou v 3racHane 3aegHuuumTe
Ha COMCTBEHMLM, UMAAT AOHECEHO OAJ/1yKa 33 aHraXuparbe Ha JnLEeHUMpaH ynpasuTen, na ce
O4YeKyBa OBOj TPEHA Aa NPOAO/IKN N BO UOHMHA.
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Hajronem 6poj Ha perncTtpupaHu 3aegHuuUM Ha CONCTBEHULM ce BO ONWTMHUTE Ha pag
Ckonje, kKako u Kaeapgapuwu, TetoBo, butona u Oxpua. Bo onwTtuHuTe BanaHgoso, Oebap,
Oemup Kanwuja, JojpaH, UnnHgeH, JeryHosue, Kpatoso, Masposo u Poctywa, MaKegoHCKu
bpog v MexyeBo Mma pernmcTpmpaHo og, eaHa Ao neT 3aegHULUM Ha CONCTBEHULMN.

CornacHo norope npeseHTUpPaHUTe NoAaToUN BKYMHNOT 6p0OjoT Ha cTaHbeHW 3rpagm Kou
Cce ynpaByBaHM 04 CTpaHa Ha ynpaBuTen WAW Ha 3aedHMUa Ha COMNCTBEHMUM u3HecyBa 7 582
(ceaym unjaau neTctoTMHM ocymaeceT u ABa).

1.11. PerynatopHaTta KOMWUCMja 33 AOMYBakbe BO OBOj M3BELWITaeH nepuog a cnopes
NNaHOT 3a paboTa NPOAOMKM CO MOCeTM Ha noronem paen opf [pagoHavyanHULMTE Ha
noronemute ypbaHu onwTuHM U BpaboTeHM BO onwTuHUTE BO Penybaukata, Kage Hauae Ha
)enba 3a gobpa copaboTka BO MAHMHA HO M NOAATOLUM [AEKa PETKO Koja of ONWTUHUTE MMma
BOCTQHOBEHO perucrap Ha cTaHbeHu 3rpagn M CTaHOBM, KAaKo M Perncrap Ha ynpasuTenu Ha
CTaHb6eHM 3rpaam, Mako cornacHo 3aKOHOT 3a AOMYyBaHe MMaaT TakBa 0b6BpCKa.

Lenta Ha nocetute Ha [lpagoHayanHuuute BO onwTtuHMTe BO P.C.MaKegoHwuja, on
CTpaHa Ha PerynatopHaTa KOMUCHK]ja 33 AOMYBakE € Aa Cce 3rofiemn copaboTKkaTa co ONWTUHUTE
M MaKCMMa/ZIHO ga MM Ce MNOMOrHe KaKO M pasjacHaT CuUTe HejaCHOTUM BO BpPCKa €O
UMNAEMEHTUPAHETO HAa 3aKOHOT 3a AOMyBarbe. MICTO TaKa Ha OMWTUHCKMUTE MHCMEKTOPU 3a
OOMyBakbe, Aa MM Ce MOjaCHM ynorata M HAANEXHOCTUTE KOja ja MMaaT COrnacHo 3aKOHOT 3a
OOoMmyBakbe.

OnwTa KOHCTaTauMja e AeKa nocetata Ha PerynatopHaTa KOmucuja 3a AOMYBaHe Ha
OMWTUHUTE M COCTAHOUUTE CO rpafoHavYaiHULMTE € MO3UTMBHO npudaTteHa M BeKke Mma
NO3UTUBHU PE3YNTATU KOM Ce OYEKYBa Aa Ce 3ronemat BO HapeaHUOT NepuoAa.

Op, copaboTkata Ha PerynatopHa KOMucuKja 33 AOMyBake CO OMWTUHUTE U OMNWTUHUTE
Bo Mpagot Ckonje ce pacnonara co nogatouu geka Bo PCM vma BKynHo 14 (yeTupuHaecer)
NINUEHUNPaHU MHCNEKTOPU 3a OMYBaHse.

MoaeTanHo UCTOTO € NPUKaAXKaHO BO rpaduKOH 9.

Hajronem 6poj Ha ONWTUHW HEMAAT Ha3HAYEHO MHCMEKTOPU 32 AOMYBAHbE.

BakBaTa cocTtojba ja oTexkHyBa paboTata Ha AMUEHUMPAHUTE YMNpPaBUTEAU, KaKO U
OYHKLUMOHUPAETO HA PerncTpupaHuTe 3aefHUUM Ha COMNCTBEHWLM, HO WUCTOBPEMEHO Cce
3rosieMyBaaT HeperynapHoCTUTe Of CTPaHa Ha ynpaBuUTeNuTe, 33 LITO YKaXKyBa 3rosemMeHnoT
6poj Ha Npu1jaBM N NPETCTaBKM Of, rparaHuTe.

Bo Penybnuka CeBepHa MakeaoHMja MHCNEKTOPU 3a AOMYyBakbe KoM Mmaat JinueHua
33 MHCMEKTOpP 3a AOMYBake ce BO onwTuHuTe: LleHTap, Aepoapom, Kapnow asun baba, Kncena
Boaa, Yaunp, Oxpug, butona, KymaHoso, Benec, LLUtnn, Nroctusap, Ctpymuua un Knyeso.

Bo cuTe ApyrM ONWTUHM KOM MMaaT CTaHBeHO-Z4eNO0BHWU, AENOBHO-CTaHBeHn wu/unn
cTaHbeHM 06jeKTM BO CBOWUTE OMWITMHKW, HEemMaaT WHCMEKTOPW 3a AomyBarbe. [loBeke of,
ounrneneH e GpakToT AeKa MMa HeaoCTaTOK Ha MHCMEKTOPM 33 AOMyBake BO OMNWTUHUTE BO
PCM.
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MHCI'IeKTOpM 3a AoMyBak € MO ONWTUHN

BYTEN
FA3M BABA |
YAUP
BEPOBO |
BE/EC
BUHULA |
FEBIEVIA |
LEBAP
[ENYEBO |
LEMUP KAMVIA |
K.BOJA
KUYEBO |
KOYAHM |
KPATOBO |
KPUBA MAIAHKA |
oxpua,
nPvNEN |
PALOBULL |
PECEH |
CB.HUKONE |
CTPYrA |
CTPYMUUA |
TETOBO |
wmn |

FOPYE METPOB
LOJPAH

LEHTAP
BUTONA
KABAZIAPLIM
KPYLLEBO
KYMAHOBO

KAPNOLW
M.KAMEHULA

AEPOOPOM
rOCTUBAP

lpadmkoH 9

Ho npubpaHute MHGopmaLmm of onwTUHUTE M ONWTMHKUTE HA MpagoT CKonje, BO KoM
MMa OMWTUHCKM WMHCNEKTOPWU 3a AOMyBakbe, Ce MOoKasaTen AeKa NPUCYTHOCTA Ha TepeH o4
CTPaHa Ha OMWTMHCKUTE WHCNEKTOPWU 33 AOMyBake BO MOCAEAHMOT MEepuoa 3HAYUTENHO e
3ronemeH OAHOCHO OMWTUMHCKUTE MHCMEKTOPM 33 AO0MyBakbe Ce MOBEKe aHra*kMpaHu BO
nNpoLuecoT Ha cnpoBeAyBatbe Ha 3aKOHOT 3a AOMYyBaHbe.
Taka WTO ce o4eKyBa OBOj TPeHA Aa NPOAO/IKM BO MAHMHA @ KaKo bu ce nocTurHana m
LEeNTa Ha UMNIEMEHTUPAHETO Ha 3aKOHOT 33 AOMYBakbe, KOja LWITO € U Hajronema 3ano0xba Ha
Komucmjara.

1.12. Bo nepuog og, Kpaj Ha mecey, Hoempu 2023 rognHa 40 Kpaj Ha mecel, 4eKeMBpu
2023 roanHa e u3BpLIEHa M NepuoanyHa NPoBEPKa Ha YC/IOBUTE 3a NoceayBake Ha NLEHLA
Ha 72 (ceaymaeceT u ase) dGMpmM KOM MMaaT AOBMEHO NNLEHLM 3a YyNpaBUTEN 3a BpLUEeHE Ha
AejHOCTUTEe Ha ynpaByBake CO CTAaHOEHM 3rpagM M aKTMBHO Ce 3aHMMAaBaaT Co AejHocTa. Bp3
OCHOBa Ha oapenbute on MameHute u gonosiHyBaraTa Ha 3aKOHOT 3a AOMyBakbe uysieH 16
(“CnyskbeH BecHMK Ha PM” 6p.163/2013), on wu3BplieHaTa MNepuoaMYHa KOHTPOAa
KOHCTaTUpaHO e aeKka 71 (cegympaecer m epHO) npaBHO /MUE M MUCMOSIHYBA YC/NOBUTE 3a
noceayBake Ha INLEHLM 33 YNpaBuTeN 3a BPLLEHE Ha AejHOCTUTE Ha ynpaByBakbe CO CTaHOeHM
3rpagu, 1 (eaHO) nNpaBHO NuMLE He MM MUCNONHYBa YCNOBUTE 33 MoceAyBarbe Ha /INLEHLM 3a
ynpaBuTen 3a BpLlUEHE Ha AEejHOCTUTE HA ynpaByBatbe CO CTaHbeHM 3rpaam, 3a Koe Ke ce
AoHece PelleHune 3a og3emarbe Ha INLEHLa.
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Bo nuueHumpaHute ¢GuMpmMmM Bp3 OCHOBA Ha MNoAaToOUM AOCTaBeHW of, AreHuumja 3a
BpaboTyBarbe Ha PCM, BpaboTeHn ce 1 899 (Mnjaga ocymcToTMHU AeBeaeceT U AeBeT) nuue,
WTO YKaXyBa HA 3HAYMTENHO 3rosieMyBarbe Ha 6pojoT Ha HOBM BpaboTysara. Joaeka nak,
WHOAMPEKTHO NpPeKy [AOroBOpM 3a YCAYrM of, LENOKPYroT Ha YynpaByBakeTo (oAprKyBarbe
XUIMeHa, 3aHaeTYMCKM paboTn 1 canyHo) ce obesbeaysa paboTa u 3a ronem 6poj BpaboteHUTe
BO NpaBHUTE CyBjeKTM KO HyAaT YCAYyrn O BaKOB TU.

1.13. Bo nepnonoT 3a Koj ce nogroreyBa oBoj M3BewTaj, PerynatopHata Komucuja 3a
AOMyBatbe OpraHusmpawe pabotHa cpepba co lMpaBHWM AMua KOM nocegyBaaT AMLUEHUA 3a
ynpaBuTen 3a Bplere Ha AejHOCTUTE Ha ynpaByBakbe CO CTaHbeHa 3rpaga, Mpynauuja 3a
ynpaByBake cO CTaHbeH W AenoBeH MPOCTOP MpW CTOMaHcKaTa Komopa Ha CeBepHa MakezoHuja u
npeTcTaBHUUM of MUHUCTEPCTBO 3a TPaHCMOPT M BPCKM Ha Tema: “[laBarbe HACOKM BO BPCKa CO
BpLWEHEe HA AejHOCTUTE Ha ynpaByBake CO CTaHOeHUTe 3rpagmn” BO COrNacHOCT cO 3aKOHOT 3a
OO0MYBaH€e, Ha KOja aKTMBHO Y4Y4eCTBO CO CBOE M3/arame 3e0a, [petcepatenoT Ha PerynatopHa
KOMMCHja 3a AOMYBakbe, Y1eHOoBUTe Ha PerynatopHa Komucuja 3a gomysatoe.

1.14. Bo 0BOj n3sewTaeH nepmog a BO paMKM Ha N1aHUPaHOTO PerynaTtopHaTa Komucuja
33 AOMYyBakbe BP3 OCHOBA Ha A0OCTaBeHW npeanosun og MpaBHU nMua Kou nocegysaaTt JinueHua
33 ynpasuTen 3a BpLUEHEe Ha AejHOCTUTE Ha ynpasByBatbe CO CTaHbOeHM 3rpaam, Kako n CBOM
cornenysarba 3a nortpeba, goHece Oanyka n PeweHue 3a dopmuparbe Ha paboTHa rpyna 3a
n3paboTKa Ha Mpeasior U3ameHyBak€e M AONONHYBake Ha [PaBUIHUKOT 3a BUCMHATA HA M3HOCOT
3a nocebHUTe Aenosu of pe3epBHUOT GOHA, HajHUCKATA BPeAHOCT Ha UCTMOT, KaKo U 3a BUAOT
Ha TpowouuTe 3a KoM Ke ce KOopuCTaT cpeacTBaTa o4, pe3epBHUOT GOHZA, BO 3aBUCHOCT 0f,
CcTapocTa Ha o6jekToT, 6pojoT Ha NnocebHUTe Ae0BM BO 3rpagata M BUAOT Ha MaTepujanoT of,
KOj e usrpageHa 3rpagata. PaboTtHata rpyna ro u3pabotm TekctoT Ha Mpeanor — MpaBUAHUKOT
33 BMCMHaTa Ha M3HOCOT 3a NocebHUTe AenoBu of pe3epBHUOT GOoHA, HajHUCKaTa BPeAHOCT Ha
MCTMOT, KaKo M 3a BMAOT Ha TPOLIOUMTE 33 KOU Ke ce KopUCTaT cpeacTBaTa o4, pe3epBHUOT
¢$OHA, BO 3aBMCHOCT Of, CTapocTa Ha objeKkToT, 6pojoT Ha nocebHUTe AenoBM BO 3rpaaaTta U
BMAOT HAa MaTepujanoT of Koj e M3rpageHa 3rpajgarta, co uen noaobpysare Ha YC/NOBUTE Ha
CONCTBEHULMTE Ha nocebHM genosu, bUAejkn cpeactsata o4 pesepBHMOT GOHA ce cpeacTBa
WCKNYYMBO HA COMCTBEHUUMTE Ha nocebHuM aenosu. YcBoeHmoT MMpeanor — [MpaBUAHUK e
npocneaeH Ao MUHUCTEPCTBO 3a TPAHCMOPT M BPCKM 3a MOHATaMOLLHA NocTanka.

1.15. Bo oBoj nepuoa, PerynatopHaTa KOMWUCMja 3a AOMyBatbe MMalle PaboTHU
COCTQHOLUM M OpraHu3npaHmu cpenbm:

e OpraHusmpaHa paboTtHa cpenba co [MpaBHM AMua KOM noceayBaaT /uueHUa 3a
yrnpaBuTen 3a BpLUEHE HA AEjHOCTUTE HA ynpaByBake CO cTaHbeHa 3rpaaa, Mpynaumja
3a ynpaByBakbe CO CTaHOEH M AeNoBeH NPOCTOP NpM CTONAHCKaTa Komopa Ha CeBepHa
MakegoHuja U npeTcTaBHMUM 04, MUHUCTEPCTBO 3a TPAHCMOPT M BPCKM HA Tema:
“[laBarbe HAaCOKM BO BPCKAa CO BPLUEHE Ha AEjHOCTUTE Ha ynpaByBarbe cO cTaHbeHuTe
3rpagun”;
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OpraHusnpaHu noeavHedyHn cpeabu co [pagoHavanHMuM Ha onwTtuHa CTpymuua,
onwTtnHa HKasagapun, onwTtuHa [esrenuvja, onwTtmHa Kpuea [lanaHka, oONWTUHA
KymaHoBo, onuwTtnHa KouyaHu, onwTtmHa Benec, onwtuHa lMpunen, onwTtuHa AdojpaH
onwTnHa Knyeso, onwtnHa butona u ap.;

OpraHunsnpaHun noeanHeyHu cpenbu co BpaboTeHn BO ONWTUHUTE;

OpraHu3npaHu NoeauHeYHn cpeabu co aen og ynpasuTenu;

MoepmHeYHU cpeadun Cco ONWTUHCKM MHCNEKTOPU 32 OMYBaAHLE;

OpraHunsmnpaHa pabotHa cpeaba co npercTtaBHUUM Ha MUHUCTEPCTBO 33 TPAHCMOPT U
BPCKMU;

OpraHunsnpaHm cpeabu co (rpafaHun) concTBeHULM Ha NocebHn AenoBu;

1.16. PerynatopHaTa KOMUCKja 33 AOMYyBaHe 40CTaBU:

baparba 3a gocTtaByBarbe Ha nogatoumn ao lMpasHuTe AnLA Kom noceaysaT JiMueHuaTa 3a
ynpasuTen 3a BpLUEHEe Ha AejHOCTUTE Ha ynpaByBake co cTaHbeHu 3rpaau;

Bapatba 33 oap)KyBarbe Ha PaboTHU cocTaHouM co MPafoHAYaHULM HA ONWTUHUTE BO
pagot Ckonje;

baparba 3a goctaByBarbe Ha mogaToum of AreHumja 3a BpaboTyBarbe Ha Penybnuka
CesepHa MakenoHuja;

bapatrba 3a gocTaByBarbe Ha nogatoum oa LeHTpaneH pernctap Ha Penybnaunka CesepHa
MakKegoHuja.

1.17. CornacHo uneH 36 oa 3akoHOT 3a cnoboaeH npuctan 4o uHpopmauum of, jaBeH

KapakTep, A0 AreHuuja 3a 3alITUTa Ha NPaBOTO 3a c10b6o4eH npucTan Ao MHPopmaumm oa, jaBeH
KapaKTtep, goctaseH e loguweH nlsewrTaj 3a nepuog og 01.01.2023 rog. o 27.12.2023 roa.;

1.18. Bp3 OCHOBa Ha Wu3BpLWEH pefoBeH MWHCMAEKUMCKM Haa30p o4 CTpaHa Ha

MwuHucTepcTBO 3a Npasaa — MHcnekTopart 3a ynotpeba Ha jasuuuTte, a BO noraed Ha NpMmeHa
Ha amaHAMaH 5 o4 3aKOHOT 33 NPMMEHa Ha jasuuuTe, PerynatopHa KOMUCKHja 3a AOMYBaHbe 04
01.07.2022 rogmHa OTNOYHA CO NPUMEHA Ha oApenbuTe o4 UCTUOT 3aKOH.

1.19. Nopgatounte Ha Beb cTpaHaTa Ha PerynaTopHa Komucuja 3a OMYyBaHe Koja e Ha

MaKeAOHCKM M Ha anbaHCKM jasuK ce axypupaaT NoCTOjaHO, MNopaau AOCTanHOCT M
TPaHCMapPEeHTHOCT BO paboTereTo.

2. [loHeceHU aKTn

2.1. CornacHo uneH 109 cras 1 Touka 1 oA 3aKOHOT 3a AOMYyBakbe

MpaBUAHMK 32 U3MeHyBake Ha MPaBUAHUKOT 3a cMcTeMaTu3aunja Ha paboTHM mecTa BO
erynaTopHa Komucuja 3a gomyBsarbe 6poj: bp.0204-251/2 oa 17.05.2016 roaunHa;

MpaBWAHMK 338 N3MeHYBake U AOMNOAHYBake Ha MPaBUAHMKOT 3a cMcTeMaTM3alMja Ha
paboTHM MecTa BO PerynatopHa Komucumja 3a Aomysarbe 6poj: bp.0204-251/2 op,
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17.05.2016 roguHa;
foanweH GpUHAHCUCKM NAaH Ha pacxoau No KeapTanau 3a 2024 rogMHa co TMM Ha CMeTKa
631 1 637

2.2. CornacHo uneH 109 cras 1 Touka 6 o4 3aKOHOT 32 AOMYBak€

N3pageHn ce 6 (wect) J/lMueHuM 3a ynpasuTen 3a BpLEHE Ha AejHOCTUTE Ha
ynpaByBake CO CTaHOeHU 3rpaau;

[oHeceHo PeweHne Ha 1 (egHO) npaBHO nLe 3a oabmBatbe Ha Haparbe 3a og3ematbe
Ha /NIMUEHUA 3a ynpaBuTeN 3a BpLIEHE HA AejHOCTUTE HA ynpasByBatbe CO CTaHOeHwu
3rpagu;

[JoHeceHn PeweHuja Ha 5 (neT) npaBHM AMua 3a NPoAO/KYyBarbe Ha JlMueHUA 3a
ynpaBUTeN 3a BpLUEHE Ha AEjHOCTUTE Ha ynpaByBakbe CO CTaHbeHM 3rpaau;

[oHeceHo PelleHure Ha 1 (eaHO) NpaBHO NMLEe 3a oa3eMatbe Ha JInueHua 3a ynpasuTen
3a BpLUEeHe Ha AejHOCTUTE Ha ynpaByBake CO CTaHOeHU 3rpaau;

MpoBepKa Ha ycnoBuTe 3a NoceayBare Ha AnLeHUa Ha 72 (cepgypeceT v ABe) NpaBHU
U@ KoM MmaaT gobueHO NuLeHUM 33 ynpaBuTeN 3a BpLEe Ha AejHOCTUTE Ha
ynpaByBake CO CTaHOEeHM 3rpaam

2.3. CornacHo uneH 109 cras 1 Touka 7 o4 3aKOHOT 3a AOMYyBak€

Mpeanor 3a U3MeHyBake W A0NOAHYyBake Ha MPaBUAHUKOT 33 BUCMHATa Ha M3HOCOT 3a
nocebHuTe 4eNoBU o4 pe3epBHUOT GpOHA, HajHUCKATa BPEeOHOCT Ha MCTMOT, KaKo U 3a
BMAOT Ha TPOLUOLMTE 33 KOM Ke ce KopucTaT cpeacTBaTta o4 pesepBHMOT ¢oHA, BO
3aBMCHOCT 0/, CTapoCTa Ha 06jeKToT, 6p0ojoT Ha nocebHUTe AeN0BM BO 3rpadaTta U BUAOT
Ha MaTepujanoT 04 KOj e U3rpageHa 3rpaaara

2.4. CornacHo uneH 109 cras 1 Touka 8 o4 3aKOHOT 3a AOMYyBak€

2 (aBe) MNpeanor-mepKku 3a paspellyBarbe Ha CNOPOBU HAacTaHaTU mefy npeTceaaTenn Ha
3aeHULM Ha COMCTBEHMLM U CONCTBEHULM Ha NocebHW AenoBu;

70 (ceaympecet) [pepnor-mepka 3a paspellyBatbe Ha CrNop HacTaHaT nomery
NNUEHUMPAH ynpaBuTen U CONCTBEHULM Ha NnocebHU aenoBu;

22 (pBaeceT u pBe) lMpeasor-mepka 3a paspellyBarbe Ha CMOp HacTaHaT nomery
NINLEHUMPAHN YNPaBUTENN;

74 (cepympecetr un uetupu) lMpegnor - Mepku 3a cnposeayBatbe Ha oApendu of
3aKOHOT 33 AoMyBakbe A0 GUMPMM KOM MMaaT fobMeHOo AuueHuM 3a ynpasBuTen 3a
BpLIEHE Ha AejHOCTUTE Ha ynpaByBakbe CO CTaHbeHM 3rpaau;
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2.5. CornacHo uneH 109 cras 1 TouKka 9 og 3aKOHOT 3a AOMYyBaHe

e 28 (aBaecet u ocym) lMNpeanor - MepKu 3a cnposeayBare Ha 3aKOHOT 3a JOMYBakE A0
pafoHavYaNHMUMTE HA ONWTUHUTE N oNWTUHUTE Ha pagoT CKonje;

e 43 (yetupmuecet u Tpu) Mpeanor - MepKM [0 ONWTUHCKM MHCNEKTOPU 33 AOMYBaHE 3a
BpLEHEe Ha MHCNEKLMCKNU HaA30p BO COMNACHOCT CO HUBHATa HAANEXHOCT;

e 18 (ocymHaecet) Mucnera A0 PUpMM Kou nocenyBaaT AULEHLA 33 ynpaBuTen 3a
BpLUEHE Ha AejHOCTUTE Ha YNpaByBakbe CO CTaHOEHM 3rpaau;

e 8 (ocym) Mucnemwa 40 CONCTBEHULM Ha NOCEOHM AeN0BY;

e 10 (mecet) Mucnerba A0 ONWTUHCKU MHCNEKTOPY 33 SOMYBaHbE;

e 2 (pBe) 6aparba 3a NnocTanyBakbe A0 AreHumja 3a 3aliTUTA HA IMYHM NOAATOLM;

e 2 (pBe) 6aparba 3a nocTtanyBakbe A0 AreHumja 3a XpaHa U BETEPUHAPCTBO.

2.6. CornacHo uneH 109 cras 1 Touka 10 oa 3aKOHOT 3a gomyBaHe

e l3BellTaj 32 U3BpLUEHA NEepUoAMYHA KOHTPOIA Ha YCA0BUTE 3a NoceayBakbe Ha INLEHLA
Ha ¢dMpMUTE KOM MMaaT 40OMEHO NNLEHLM 3a YNPaBUTEN 3a BPLLEHE Ha AejHOCTUTE Ha
yrnpaByBake CO CTaHOEeHM 3rpaam 3akonyyHo ao 31-12-2023 roa,;

e [lepvMoamMyHa KOHTPO/A Ha YC/IOBUTE 3a NoceayBakbe Ha iMueHua Ha 72 (cegymaecet u
Age) dbMpmm KoM MmaaTt Ao6MeHO NNLEHUM 3a YyNpaBUTEN 3a BPLUEHE Ha AejHOCTUTE Ha
ynpaByBake CO CTaHOEHW 3rpaau;

2.7. CornacHo uneH 109 cras 1 TouKka 11 oa 3aKoHOT 3a gomyBame

e Mwucnerwwe no lNpegnor — lporpamaTta 3a M3mMeHyBarbe Ha [oauvwHaTa nporpama 3a
nsrpagba, npogakba m opp)KyBare Ha CTaHOEHMOT MPOCTOP BO COMCTBEHOCT Ha
Penybnnka CesepHa MakegoHuja 3a 2023 rogmHa, 4o MUHMUCTEPCTBO 33 TPaHCHOPT U
BPCKU M [pHepaneH cekpeTapujat Ha Bnaga Ha Penybanka CesepHa MakeaoHwuja;

2.8. CornacHo uneH 109 cras 1 TouKa 12 og 3aKOHOT 33 goMyBake

e OpraHusupaHa paboTHa cpegsba co [paBHM AMUA KoM nocegyBaaT AMLUEHUA 3a
ynpaBuTen 3a BpLlUere Ha AejHOCTUTE Ha ynpasyBake cO cTaHbeHa 3rpaga, Mpynauwja
3a ynpaByBatbe CO CTaHOEeH M AenoBeH NPOCTOP NpW CTOMaHCKaTa Komopa Ha CeBepHa
MaKefgoHMja U MNPETCTaBHUUM 04 MMUHUCTEPCTBO 3a TPAHCMOPT M BPCKM Ha Tema:
“MlaBatbe HACOKM BO BPCKa CO BpLUEHE HA AEjHOCTUTE Ha ynpaByBatbe CO CTaHOeHuTe

3rpaan”;
MpeTcepaten Bpoj: 01-14/1
M-p 3opaH MaLloBCKU [ata: 11-01-2024 r.
Ckonje
M3roTteumn: JacmuHa lMeTtpecka
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I.HYRJE

Komisioni Rregullator pér Banim éshté organ i mévetsishém dhe i pavarur né Republikén
e Magedonisé sé Veriut, i cili éshté themeluar mé 15.06.2010, me Vendimin pér emérimin e
Kryetarit dhe anétaréve té Komisionit Rregullator pér Banim, té miratuar nga Kuvendi i
Republikés sé Magedonisé me nr.07-2598/1 té datés 15.06.2010, dhe si person juridik éshté
regjistruar né Regjistrin Qendror té Republikés sé Magedonisé mé 11.01.2010.

Pérbérja aktuale e Komisionit Rregullator pér Banim éshté zgjedhur me Vendim pér
emérimin e Kryetarit dhe 3 (tre) anétaréve té Komisionit Rregullator pér Banim, té miratuar nga
Kuvendi i Republikés sé Magedonisé sé Veriut me nr. 08-3094/1, nga data 30 gershor 2021 dhe
Vendimi pér emérimin e 1 (njé) anétari té Komisionit Rregullator pér Banim, miratuar nga
Kuvendi i Republikés sé Magedonisé sé Veriut me nr. 08-3276/1, nga data 14.06.2023.

Komisioni Rregullator pér Banim, né pérputhje me nenin 110 paragrafi 3 té Ligjit pér
Banim (“Gazeta Zyrtare e RM” Nr.99/2009, Nr.57/2010, Nr.36/2011, Nr.54/2011, Nr.13/2012,
Nr.55/2013, Nr.163/2013 Nr.42/2014, Nr.199/2014, Nr.146/2015, Nr.31/2016 dhe Nr.64/2018)
dhe (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr.302/2020), éshté i obliguar qé
sé paku dy heré né vit té dorézojé Raport pér punén e tij deri te Kuvendi i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut.

Komisioni Rregullator pér Banim né Kuvendin e Republikés sé Magedonisé sé Veriut gé
nga ekzistenca e tij e deri mé tani ka dorézuar vazhdimisht Raporte pér punén e tij, né
pérputhje me Ligjin pér Banim (“Gazeta Zyrtare e RM” Nr.99/2009, Nr.57/2010, Nr.36/2011,
Nr.54/2011, Nr.13/2012, Nr.55/2013, Nr.163/2013 Nr.42/2014, Nr.199/2014, Nr.146/2015,
Nr.31/2016 dhe Nr.64/2018) dhe (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut”
nr.302/2020).

Ky Raport i Komisionit Rregullator pér Banim éshté i njézeté e gjashté me radhé dhe i
referohet periudhés 01.07.2023 deri mé 31.12.2023.

Raporti gé dorézohet pérmban njé pérmbledhje té punés sé Komisionit Rregullator pér
Banim pér periudhén 1 korriku 2023 deri mé 31 dhjetor 2023. Dokumenti ofron tregues
numerik dhe krahasues pér veprimet e Komisionit Rregullator pér Banim dhe zbatimin e Ligjit
pér Banim, pérkatésisht ky Raport paraget né ményré té hapur, objektive dhe té argumentuar
miré funksionimin e Komisionit Rregullator pér Banim pér kété periudhé. Pér njé pasqyré mé té
miré té punés, Raporti pérmban njé numér adekuat grafikésh dhe tabelash.

Me respekt,

Komisionit Rregullator pér Banim
1. M-p 3opaH Mayoscku — Kryetar
2. M-r Bashkim Alili — antar

3. Sead Ligina — antar

4. Qemal Qamili — antar
5. /Jbynyo JOBUYUHCKU — YNeH
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Il. RREGULLATIVA LIGJORE PER FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT RREGULLATOR PER BANIM

1. Statusi

Né pérputhje me Ligjin pér Banim (“Gazeta Zyrtare e RM” Nr.99/2009, Nr.57/2010,
Nr.36/2011, Nr.54/2011, Nr.13/2012, Nr.55/2013, Nr.163/2013 Nr.42/2014, Nr.199/2014,
Nr.146/2015, Nr.31/2016 dhe Nr.64/2018) dhe (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut” nr.302/2020), dhe né pérputhje me politikén e pércaktuar me Strategjiné pér Banim té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut, Komisioni Rregullator pér Banim éshté themeluar me
géllim té sigurimit té zhvillimit afatgjaté, té standardizuar dhe harmonik té banimit, né
pérputhje me standardet bashkékohore pér cilésiné e jetés, mbrojtjen e mjedisit dhe natyrés,
sigurimin dhe mbrojtjen e njé tregu konkurrues té banesave bazuar mbi parimet e objektivitetit,
transparencés dhe mosdiskriminimit.

Komisioni Rregullator pér Banim ka cilésiné e personit juridik dhe éshté i pavarur né
punén e tij.

Komisioni Rregullator pér Banim pérbéhet nga kryetari dhe katér anétaré, té cilét
zgjidhen né bazé té shpalljes publike dhe emérohen nga Kuvendi i Republikés s& Magedonisé sé
Veriut, me mandat pesévjecar, me té drejté edhe té njé rizgjedhje, né pérputhje me ndryshimet
dhe plotésimet e Ligjit pér Banim ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé" nr. 42/2014
dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut" nr.302/2020).

Kryetari dhe anétarét e Komisionit Rregullator pér Banim kané statusin e personave té
eméruar gé kryejné detyrat e tyre né ményré profesionale.

2. Kompetencat

Komisioni Rregullator pér Banim i ka kéto kompetenca:

1. Pér punén e saj miraton statutin, rregullore dhe akte té tjera.

2. Kujdeset pér plotésimin cilésor té€ nevojave banesore té popullsisé, né pérputhje me
standardet bashkékohore pér jeté cilésore, mbrojtjen e mjedisit dhe natyrés;

3. | paraget propozim ministrit pérgjegjés pér punét e fushés sé banimit dhe komunés
pér lartésiné e shumés pér pjesét e vecanta té fondit rezervé, vlerén mé té ulét té tij,
si dhe pér llojin e shpenzimeve pér té cilat mjetet nga fondi rezervé do té pérdoren né
varési té vjetérsisé sé objektit, numrit té pjeséve té vecanta né ndértesé dhe llojit té
materialit nga i cili éshté ndértuar objekti;

4. Me kérkesén e giramarrésit té banesés jofitimprurése kontrollon shumén e girasé
jofitimprurése nga neni 95 paragrafi (1) i Ligjit pér banim;

5. Kryen kategorizimin e banesave dhe objekteve té banimit né pérputhje me kriteret e
pércaktuara nga neni 97 i Ligjit pér banim;

6. Léshon, vazhdon dhe térheq licencat pér menaxher pér kryerjen e veprimtarive té
menaxhimit té objekteve té banimit dhe mban regjistrin e menaxheréve té objekteve
té banimit;

7. Inicon nismén pér sjelljen e ligjeve dhe rregulloreve té tjera né fushén e banimit;
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8. Ndérmjetéson né zgjidhjen e mosmarréveshjeve qé lindin midis qiramarrésve,
giradhénésve, drejtuesve, kryetaréve té bashkésive té pronaréve, pronaréve té
pjeséve té vecanta dhe personave té treté né fushén e banimit dhe propozon masa né
lidhje me té njejtat;

9. U dorézon propozim organeve kompetente pér marrjen e masave né pérputhje me
kompetencén e tyre dhe né procedurén e pércaktuar me ligj ndaj subjekteve gé
kryejné veprimtari né kundérshtim me kété ligj;

10. Kryen kontrolle periodike t&€ menaxheréve pér plotésimin e kushteve né bazé té té
cilave u éshté dhéné Licenca;

11. Organizon takime pér t'u njohur me risité né rregulloret né fushén e banimit dhe jep
udhézime né lidhje me kryerjen e veprimtarive té menaxhimit té ndértesave té
banimit.

12. Jep mendim pér Strategjiné pér Banim dhe programet vjetore nga neni 99 paragrafi (1)
pika 2 dhe neni 100 paragrafi (1) nga Ligji pér banim.

. KUSHTET E PUNES TE KOMISIONIT RREGULLATOR PER BANIM
1. Shérbimi profesional

Né bazé té Statutit, Komisioni Rregullator pér Banim ka Shérbimin Profesional pér
kryerjen e detyrave profesionale, administrative dhe té tjera nga kompetencat e Komisionit
Rregullator pér Banim.

Né pérputhje me ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit pér Banim (“Gazeta Zyrtare e RM”
nr.42/2014), té punésuarit e Komisionit Rregullator pér Banim gé kryejné puné administrative
kané statusin e népunésit administrativ.

Komisioni Rregullator pér Banim ka marré pélgimin me shkrim pér Rregulloren pér
strukturén organizative té Komisionit Rregullator pér Banim dhe Rregulloren pér sistematizimin
e vendeve té punés né Komisionin Rregullator pér Banim nga Ministria e Shogérisé Informative
dhe Administratés né pérputhje me rregulloret ligjore. Né kété periudhé raportuese ka marré
miratimin edhe pér Rregulloren pér ndryshimin e Rregullores pér sistematizimin e vendeve té
punés né Komisionin Rregullator pér Banim nr. 0204-251/2 daté 17.05.2016 dhe Rregulloren
pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér sistematzimin e vendeve té punés né
Komisionin Rregullator pér Banim nr.0204-251/2 daté 17.05.2016.

Sipas Rregullores pér sistematizimin e vendeve té punés né Komisionin Rregullator pér
Banim, éshté paraparé té punésohen nénté zyrtaré administrativé dhe njé person ndihmés —
teknik.

Né kété moment, nga gjithsej dy punétoré, njé nga punonjésit e Komisionit Rregullator
pér Banim kané statusin e zyrtarit administrativ, dhe njé person éshté me statusin e personit
ndihmés — teknik.
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Gjaté pjesés sé dyté vitit 2023, njé népunés administrativ i plotésoi kushtet pér
ushtrimin e té drejtés pér pension, gjé qé paraget véshtirési shtesé pér kryerjen e detyrave
administrative né Komision.

Kryetari i Komisionit Rregullator pér Banim duke vepruar né pérputhje me nenin 5
paragrafi 3, nenin 20-a paragrafi 1 dhe nenin 20-b té Ligjit pér té punésuarit né sektorin publik
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr.27/2014, nr.199/2014, nr.27/2016,
nr.35/2018 dhe nr.198/2018) dhe Metodologjisé pér planifikimin e punésimit né sektorin publik
né pérputhje me parimin e pérfagésimit adekuat dhe té drejté, si dhe formén, pérmbajtjen dhe
shabllonin e planit vjetor té punésimit dhe raportin pér zbatimin e planit vjetor té punésimit
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr.63/2016) i dorézoi Ministrisé sé Financave té
RMV-sé pér miratim Propozim e Korigjuar e - Planit Vjetor té Punésimit té Zyrtaréve
Administrativé né Komisionin Rregullator pér Banim me arsyetimin pér nevojén urgjente pér
mendim pozitiv.

Komisioni ka marré njé mendim pozitiv, gjegjésisht ka marré miratimin pér punésimin e
zyrtarit administrativ nga Ministria e Financave, pér té cilin éshté shpallur konkurs pérmes
Agjencisé pér Administraté.

Komisioni Rregullator pér Banim éshté i vendosur né njé hapésiré administrative-
afariste, me sipérfage rreth 100 m2, me adresé né rrugén “Rugjer Boshkovig” pn né Shkup.

Hapésira éshté pjesé e njé objekti té pérkohshém mjaft té démtuar dhe né té ka edhe
persona té tjeré juridiké.

2. Buxheti

Sipas Ligjit pér Banim (“Gazeta Zyrtare e RM” Nr.99/2009, Nr.57/2010, Nr.36/2011,
Nr.54/2011, Nr.13/2012, Nr.55/2013, Nr.163/2013 Nr.42/2014, Nr.199/2014, Nr.146/2015,
Nr.31/2016 dhe Nr.64/2018) dhe (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut”
nr.302/2020), Komisioni Rregullator pér Banim financohet nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, nga té hyrat nga kryerja e punéve né kompetencé té tij dhe nga mjetet e
pércaktuara me rregullore dhe donacione té tjera.

Né Buxhetin e Republikés sé Magedonisé sé& Veriut pér vitin 2023 pér Komisionin
Rregullator pér Banim jané miratuar mjete financiare né vleré prej 9.052.000,00 denaré. Né
periudhén prej 01.01.2023 deri mé 30.06.2023, nga ana e Ministrisé sé Financave jané
reduktuar 30.000,00 denaré nga zéri 480 blerje e pajisjeve dhe maginave, ndérkag me
Vendimin pér rishpérndarje té mjeteve né mes té shfrytézuesve buxhetor té pushtetit gendror
dhe ndérmjet mjeteve né Buxhetin e Komisionit Rregullator pér Banim, ka rritje pér
1.486.000,00 denaré né zérin 401 - Paga bazé, 550.000,00 denaré, zéri 402 - Kontribute pér
sigurime shoqgérore dhe 80.000,00 denaré, zéri 404 - Kompensime ose rritje totale prej
2.116.000,00 denaré, késhtu gé buxheti i pérgjithshém i miratuar pér Komisionin Rregullator
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pér Banim éshté 11.138.000,00 denaré. Nga mjetet e miratuara buxhetore, sipas géllimit té
tyre, 10.627.820,00 denaré jané shfrytézuar pér nevojat e Komisionit Rregullator pér Banim ose
95%, pérkatésisht:

e Zéri 401 - paga bazé: nga gjithsej 6.661.000,00 denaré jané realizuar 6.161.458,00
denaré ose 93%;

e Zéri 402 - kontribute pér sigurime sociale: nga gjithsej 2.465.00,00 denaré, jané
realizuar 2.394.795,00 denaré ose 97%;

e Zéri 404 — kompensime: nga gjithsej 96.000,00 denaré jané realizuar 88.475,00
denaré ose 92%;

e Zéri 420 - Shpenzime udhétimi dhe ditore: nga gjithsej 210.400,00 denaré, jané
realizuar 210.398,00 denaré ose 100%;

e Zéri 421 - pér shérbime komunale, ngrohje, komunikim dhe transport: nga gjithsej
750.000,00 denaré jané realizuar 685.819,00 denaré ose 91%;

e Zéri 423 - pér materiale dhe inventar té imét: nga gjithsej 80.000,00 denaré jané
realizuar 80.000,00 denaré ose 100%;

o Zéri 424 - riparime dhe mirémbajtje té vazhdueshme: nga gjithsej 60.000,00 denaré
jané realizuar 59.588,00 denaré ose 99%;

e Zéri 425 - Shérbime kontraktuale: nga gjithsej 510.000,00 denaré jané realizuar
510.000,00 denaré ose 100%;

e Zéri 426 - Shpenzime tjera rrjedhése: nga gjithsej 80.000,00 denaré jané realizuar
79.941,00 denaré ose 100%;

e Zéri 464 — Transfere té ndryshme: nga gjithsej 143.100,00 denaré jané realizuar
143.004,00 denaré ose 100%;

e Zéri 480 - blerje e pajisjeve dhe makinerive: nga gjithsej 170.000,00 denaré jané
realizuar 144.402,00 denaré ose 85%;

e Zéri 485 - investim i mjeteve jofinanciare: nga gjithsej 70.000,00 denaré jané realizuar
69.940,00 denaré ose 100%;

Pérqgindja e mjeteve té realizuara pérfundimisht me 30 dhjetor 2023 éshté 95%.
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TABELA 1: PARAQITJA E MJETEVE TE MIRATUARA DHE TE REALIZUARA NE LLOGARINE E SHPENZIMEVE
020096159063718

(Tabela 1)

. i L 11.138.000,00 | 10.627.820,00 95% 5%
Gjithsej buxhet i miratuar
6 661 000,00 6 161 458,00 93% 7%
L Rroga bazé 401
2 ) o ) 402 2 465 000,00 2394 795,00 97% 3%
: Kontribute pér sigurime sociale
3 Kompensime 404 96 000,00 88 475,00 92% 8%
4 ) o ) 420 210 400,00 210 398,00 100% 0%
: Shpezime udhétimi dhe ditore
5. Shérbime komunale, ngrohje, 421 750 000,00 685 819,00 91% 9%
komunikim dhe transport
6 . ) L 423 80 000,00 80 000,00 100% 0%
: Materijale dhe inventar i imét
7. Riparime dhe mirémbjatje e 424 60 000,00 59 588,00 99% 1%
vazhdueshme
8 o 425 510 000,00 510 000,00 100% 0%
: Shérbime kontraktuale
9 o ) o 426 80 000,00 79941,00 100% 0%
: Shérbime tjera rrjedhése
10 . 464 143 100,00 143 004,00 100% 0%
: Transfere té ndryshme
11 . . L 480 170 000,00 144 402,00 85% 15%
: Blerje e pajisjeve dhe maginerive
12 o o . 485 70 000,00 69 940,00 100% 0%
. Investim i mjeteve jofinanciare
11.138.000,00 | 10.627.820,00 95% 5%

Gjithsej
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Né Buxhetin e Republikés sé Magedonisé sé Veriut deri né vitin 2023 pér Komisionin
Rregullator pér Banim né llogariné e té hyrave jané miratuar mjete né vleré prej 1.000.000,00
denaré, té cilat nga ana e Ministrisé sé Financave jané zvogluar né 955.000,00 denaré nga té
cilat deri mé 31.12.2023 mijetet e realizuara jané né shumé prej 277.935,00 denaré.

Pérgindja e mjeteve té realizuara deri mé 30 dhjetor 2023 éshté 29%. (tabela 2)

e Zéri 420 - Shpenzime udhétimi dhe ditore: nga gjithsej 30.000,00 denaré, jané realizuar
24.500,00 denaré ose 0%;

e Zéri 421 - pér shérbime komunale, ngrohje, komunikim dhe transport: nga gjithsej
320.000,00 denaré jané realizuar 0,00 denaré ose 0%;

e Zéri 423 - pér materiale dhe inventar té imét: nga gjithsej 120.000,00 denaré jané
realizuar 0,00 denaré ose 0%;

e Zéri 424 - riparime dhe mirémbajtje té vazhdueshme: nga gjithsej 106.000,00 denaré
jané realizuar 105.630,00 denaré ose 100%;

e Zéri 425 - Shérbime kontraktuale: nga gjithsej 334.000,00 denaré jané realizuar
147.805,00 denaré ose 44%;

e Zéri 480 - blerje e pajisjeve dhe makinerive: nga gjithsej 45.000,00 denaré jané realizuar
0,00 denaré ose 0%;
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TABELA 2: PARAQITIJA E MJETEVE TE MIRATUARA DHE TE REALIZUARA NE LLOGARINE E TE ARDHURAVE
020096159063116

Gjithsej plan i miratuar 955.000,00 277.935,00 29% 71%
Shpenzime udhétimi dhe ditore 420 30.000,00 24.500,00 82% 18%
Shérbime komunale, ngrohje, 1 320 000,00 0,00 0% 100%
komunikim dhe transport
Materiale dhe inventar té imét 423 120.000,00 0,00 0% 100%
Riparime dhe mirémbjatiee | 106 000,00 105.630,00 | 100% 0%
vazhdueshme
Shérbime kontraktuale 425 334.000,00 147.805,00 44% 56%
Blerje e pajisjeve dhe 480 45.000,00 0,00 0% 100%
makinerive
Gjithsej 955.000,00 277.935,00 29% 71%
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IV. AKTIVITETE TE REALIZUARA
1. Pasqyra e aktiviteteve

1.1. Né periudhén nga 01 korriku deri 31 dhjetor té vitit 2023, Komisioni Rregullator pér
Banim ka mbajtur 13 (trembédhjeté) seanca té rregullta dhe mé shumeé seanca konsultative.

Né periudhén gé mbulon ky raport, Komisioni Rregullator pér Banim ka pranuar 125 (njé
gind e njézet e pesé) kérkesa pér ndérmjetésim né kontestet ndérmjet menaxheréve,
kryetaréve té bashkésive té pronaréve dhe pronaréve té pjeséve té vecanta dhe kérkesa pér
mendim. Prej tyre, 63 (gjashtédhjeté e tre) jané dorézuar si kérkesa me shkrim pér té cilat
Komisioni Rregullator pér Banim ka propozuar masat pérkatése dhe té njejtat ua ka dorézuar
paléve té pérfshira dhe ka dhéné mendime pérkatése pér zbatimin e dispozitave té Ligjit pér
Banim. Léndét té cilat jané dorézuar né rrugé elektronike, pérmes fages sé internetit té
Komisionit Rregullator pér Banim, nga ana e Kryetarit té Komisionit dhe népunésit
administrativé né komision, sipas fushéveprimit dhe detyrimeve dhe detyrave té tyre, u jané
pérgjigjur dhe kané propozuar masat pérkatése dhe té njéjtat u jané dorézuar paléve té
pérfshira.

1.2. Aktivitetet e Komisionit Rregullator pér Banim né periudhén nga 01 korriku deri 31
dhjetor 2023:

e Jané léshuar 6 (gjashté) Licenca pér Menaxher pér kryerjen e veprimtarive té
menaxhimit té objekteve té banimit;

e Miratoi Aktvendim pér 1 (njé) person juridik pér refuzimin e Kérkesés pér térhegjen e
Licencés pér Menaxher pér kryerjen e veprimtarive té€ menaxhimit té objekteve té
banimit

e Miratoi Aktvendim pér 5 (pesé) persona juridik pér vazhdimin e Licencés sé Menaxherit
pér kryerjen e veprimtarive té menaxhimit té objekteve banesore;

e Miratoi Aktvendim pér 1 (njé) person juridik pér térhjegjen e Licencés sé Menaxherit pér
kryerjen e veprimtarive té menaxhimit té objekteve banesore;

Pérfundimisht me datén 31.12.2023 me veprimtariné e menaxhimit té objekteve banesore
aktivisht merren 72 (shtatédhjeté e dy) persona juridik. (Grafikoni 1)

1.3. Uebfagja e Komisionit Rregullativ pér Banim pérdoret né ményré aktive pér
informimin e vazhdueshém té qgytetaréve.

1.4. Né kuadér té komunikimit me gytetarét dhe publikun, Komisioni Rregullator pér
Banim ka njé bashképunim té gjaté dhe té shkélgyer me median elektronike dhe té shkruar.

1.5. Aktivitete pérmes Institutit pér Studime té Komunikimit. Qytetarét béjné pyetje né
lidhje me problematikén e banimit kolektiv dhe Komisioni menjéheré u pérgjigjet pyetjeve dhe
ato shpérndahen né rrjetet sociale.
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1.6. Né periudhén nga viti 2010 deri né dhjetor 2022 Komisioni Rregullator ka miratuar:

e Pér shkak té mosplotésimit té kushteve, jané miratuar gjithsej 30 (tridhjeté) Aktvendime
pér hegjen e Licencés sé Menaxherit pér kryerjen e veprimtarive té€ menaxhimit té
objekteve banesore.

e Nga numri i pérgjithshém i Licencave té térhequra pér Menaxher pér kryerjen e
veprimtarive té menaxhimit té objekteve banesore, 29 (njézet e nénté) jané fuqiplota.

e Pér 1 (njé) Aktvendim pér térhegjen e Licencés pér Menaxher pér kryerjen e
veprimtarive té€ menaxhimit té objekteve banesore, né Gjykatén Administrative t& RMV-
sé éshté duke u zhvilluar kontest administrativ.

e Gjithsej 16 (gjashtémbédhjeté) persona juridiké kané kthyer Licencén e menaxherit pér
kryerjen e veprimtarisé sé menaxhimit té objekteve banesore pér shkak té moskryerjes
sé veprimtarisé.

e Pér 11 (njémbédhjeté) persona juridiké ka skaduar afati i vlefshmérisé sé Licencés sé
menaxherit pér ushtrimin e veprimtarisé sé menaxhimit té objekteve té banimit.

e 1 (njé) person juridik éshté né likuidim.

(grafiku 1).

Pra, nga gjithsej 130 (njé qind e tridhjeté) persona juridik nga viti 2010 deri sot, né kéto
momente né Regjistrin qé e mban Komisioni Rregullator pér Banim aktive jané 72 (shtatédhjeté
e dy) persona juridik (grafiku 2).

1.7. Né gjashté muajt e fundit éshté shénuar njé rritje e dukshme e numrit té objekteve
banesore gé administrohen nga menaxheré té licencuar dhe numri i tyre tani éshté 5 048 (pesé
mijé e dyzet e teté), me njé total prej 124 372 (njéqgind e njézet e katér mijé e treqind e
shtatédhjeté e dy) njési té vecanta, gjegjésisht, banesa dhe lokale afariste. Rritje éshté vérejtur
edhe né numrin e pjeséve té vecanta, pra banesave dhe objekteve afariste, né ndryshim nga
gjashtémujori i i paré i vitit 2023, kur ky numeér ishte 4 910 (katér mijé e néntéqind e dhjeté)
ndértesa banesore, me gjithsej 117 425 (njéqgind e shtatémbédhjeté mijé e katérgind e njézet
e pesé) pjesé té veganta gjegjésisht, banesa dhe lokale afariste. Qé do té thoté se ka njé rritje
té ndjeshme té numrit té pjeséve té vecanta, gjegjésisht banesave dhe lokaleve afariste gé
menaxhohen nga menaxherét e licencuar. Ekziston njé tendencé pér té zvogéluar bashkésité e
pronaréve té pjeséve té veganta dhe pér té rritur numrin e menaxheréve té licencuar.
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1.8. Si¢ shihet nga grafiku numér 5, menaxherét e licencuar kané lidhur kontrata pér
shérbime menaxhimi vetém né 20 (njézet) qytete, ndaj pér kéto arsye pritshmérité e interesit
té subjekteve juridike pér marrjen e licencave pér menaxher pér kryerjen e veprimtarisé sé
menaxhimit té ndértesave té banimit jané reale pér té vazhduar edhe né periudhén e
ardhshme.

Numri i kontratave té lidhura me menaxherét e licencuar éshté shumé i ndryshueshém
dhe mund té ndryshojé. Sepse éshté e drejté legjitime e pronaréve gé me shumicé votash té
marrin vendim pér zgjidhjen e kontratave tashmé té lidhura dhe zgjedhjen e njé drejtuesi té ri
ose regjistrimin e njé bashkésie pronarésh. Gjithashtu, menaxherét e licencuar kané té drejtén
legjitime qé menjéheré dhe brenda afatit té pércaktuar ligjérisht té ndérpresin kontratat pér
shérbimet e menaxhimit nése konsiderojné se nuk mund té pérmbushin detyrimet e réna
dakord.

52



M3BELLUTAJ 3A PABOTATA HA PETYJTATOPHA KOMUCKIA 3A OMYBARSE 3A MEPMOA O 01 JYIN 0 31 AEKEMBPU 2023
RAPORTI | PUNES | KOMISIONIT RREGULLATOR PER BANIM PER PERIUDHEN NGA 01 KORRIKU DERI NE 31 DHJETOR 2023

Numri i kontratave té lidhura pér shérbime menaxhimi me menaxheré té
licencuar népér qytete pérfundimisht me dhjetor 2023

B SHKUP B MANASTIR ~ ® PRILEP u OHER B SHTIP ® STRUMICE ~ ® KUMANOVE ® TETOVE u VELES u STRUGE
= GOSTIVAR  ® KERCOVE ~ ® DOJRAN = KAVADAR KOCAN = GIEVGIELl = NEGOTINE RADOVISH DIBER VINICE
Grafikoni 5

53



M3BELUTAJ 3A PABOTATA HA PETYIATOPHA KOMUCWIA 3A AOMYBAHSE 3A MEPNOA O 01 JY/IN A0 31 AEKEMBPU 2023
RAPORTI | PUNES | KOMISIONIT RREGULLATOR PER BANIM PER PERIUDHEN NGA 01 KORRIKU DERI NE 31 DHJETOR 2023

1.9. Deri né dhjetor 2023, pasqyra e numrit té kontratave té lidhura pér shérbime té
menaxhimit me menaxheré té licencuar sipas qyteteve éshté dhéné né grafikun 5. Vien té
pérmendet se numri mé i madh i kontratave té lidhura éshté né Shkup, Manastir, Kumanovég,
Shtip, Strumicé, Veles dhe Ohér.

1.10. Né periudhén nga 1 korriku deri mé 31 dhjetor 2023, éshté vérejtur njé rénie e
numrit té bashkésive té regjistruara té pronaréve. Sipas té dhénave té marra nga Regjistri
Qendror i Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, deri né mesin e dhjetorit té vitit 2023 jané
regjistruar gjithsej 2 534 (dy mijé e peséqind e tridhjeté e katér) bashkeési té pronaréve, né
krahasim me té dhénat nga Regjistri gendror i Republikés sé Magedonisé sé Veriut deri né
mesin e muajit gershor té vitit 2023, kur ky numér ishte 2 557 (dy mijé e peséqind e pesédhjeté
e shtaté) bashkési té pronaréve, respektivisht numri bashkésive té pronaréve té fshir né kété
periudhé raportuese éshté rritur pér 23 (njézet e tre) bashkeési.

Té dhénat e lartpérmendura déshmojné se interesimi i qytetaréve pér zbatimin e
dispozitave nga Ligji pér banim éshté né rritje, gjé qé tregon se interesimi i qytetaréve éshté
rritur ose ata ndjejné pérfitimet e marra nga i njéjti ligj, gjegjésisht njé cilési mé té miré jete.

Numri i pérgjithshém i bashkésive té shuara té pronaréve né periudhén nga viti 2010
deri né muajin dhjetor 2023 éshté 1,136 (njé mijé e njéqind e tridhjeté e gjashté) bashkési.
Ashtu si edhe né periudhén e méparshme, numri mé i madh i objekteve té banimit qé shuan
bashkésiné e pronaréve, kané marré vendim pér té angazhuar njé menaxher té licencuar, ndaj
ky trend pritet té vazhdojé edhe né té ardhmen.
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Numri mé i madh i bashkésive té regjistruara té pronaréve éshté né komunat e
Qytetit té Shkupit, si dhe né Kavadar, Tetové, Manastir dhe Ohér. Né komunat Valandové,
Dibér, Demir Kapi, Dojran, llinden, Jegunovc, Kratové, Mavrové dhe Rostushé, Makedonski
Brod dhe Pehgevé jané té regjistruar nga njé deri né pesé bashkési té pronaréve.

Sipas té dhénave té paraqgitura mé sipér, numri i pérgjithshém i ndértesave té
banimit gé menaxhohen nga njé menaxher ose njé bashkési pronarésh éshté 7 582 (shtaté
mijé e peséqgind e tetédhjeté e dy).

1.11. Komisioni Rregullator pér banim né kété periudhé raportuese dhe sipas planit
té punés vazhdoi me vizitén e pjesés mé té madhe té kryetaréve té komunave mé té médha
urbane dhe punonjésit e komunave né Republiké, ku ka hasur né déshirén pér bashképunim
té miré né té ardhmen, por edhe té dhéna gé rrallé prej komunave ka krijuar njé regjistér té
ndértesave té banimit dhe apartamenteve, si dhe njé regjistér té menaxheréve té
ndértesave té banimit, megjithése sipas Ligjit pér Banim e kané njé detyrim té tillé.

Qéllimi i vizitave té kryetaréve té komunave né komunat né Republikén e
Magedonisé sé Veriut, nga ana e Komisionit Rregullator pér Banim, éshté qé té rritet
bashképunimi me komunat dhe t'u ndihmohet sa mé shumé, si dhe té sqarohen té gjitha
paqartésité né lidhje me zbatimin e Ligjit pér Banim. Gjithashtu, duhet té gartésohet roli dhe
kompetencat gé kané sipas Ligjit pér Banim inspektorét komunalé té banimit.

Konkluzioni i pérgjithshém éshté se vizita e Komisionit Rregullator pér Banim né
komuna dhe takimet me kryetarét e komunave jané pritur pozitivisht dhe tashmé ka
rezultate pozitive qé pritet té rriten né periudhén e ardhshme.

Nga bashképunimi i Komisionit Rregullator pér Banim me komunat dhe komunat né
gytetin e Shkupit disponojmé té dhéna se né RMV jané gjithsej 14 (katérmbédhjeté)
inspektoré té licencuar pér banim.

E njéjta gjé éshté paraqgitur mé né detaje né grafikun 9.

Numri mé i madh i komunave nuk kané eméruar inspektoré pér banim.

Kjo situaté e véshtiréson punén e menaxheréve té licencuar, si dhe funksionimin e
bashkésive té regjistruara té pronaréve, por né té njéjtén kohé po shtohen parregullsité nga
ana e menaxheréve, gjé qé déshmohet nga rritja e numrit té paraqitjeve dhe parashtresave
nga qytetarét.

Né Republikén e Maqgedonisé sé Veriut, inspektorét e banimit qé kané licencé pér
inspektor té banimit jané né kéto komuna: Qendér, Aerodrom, Karposh, Gazi Babé, Kisella
Vodé, Cair, Ohér, Manastir, Kumanové, Veles, Shtip, Gostivar, Strumicé dhe Kércové.

Né té gjitha bashkité e tjera qé né komunat e tyre kané objekte banesore-afariste,
afariste-banesore dhe/ose banesore, nuk kané inspektoré banesash. Fakti gé ka mungesé té
inspektoréve té banimit né komunat né RMV-sé éshté mé se i dukshém.
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Inspektoré pér banim népér komuna
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Grafikoni 9

Por, informatat e mbledhura nga komunat dhe komunat e Qytetit té Shkupit, né té
cilat ka inspektoré komunalé pér banim, jané tregues se prania né terren nga inspektorét
komunalé pér banim né periudhén e fundit éshté rritur dukshém, gjegjésisht Inspektorét
komunal té banimit jané mé té angazhuar né procesin e zbatimit té Ligjit pér banim.

Késhtu qé ky trend pritet té vazhdojé edhe né té ardhmen me ¢ka do té arrihet
géllimi i zbatimit té Ligjit pér banim, i cili éshté edhe angazhimi mé i madh i Komisionit.

1.12. Né periudhén nga fundi i néntor té vitit 2023 deri né fund té muajit dhjetor té
vitit 2023, u krye njé kontroll periodik i kushteve pér posedim té licencés té 72 (shtatédhjeté
e dy) kompanive qé kané marré licenca pér menaxher pér kryerjen e veprimtarive té
menaxhimit té ndértesave té banimit dhe jané té angazhuara né ményré aktive né kété
aktivitet. Né bazé té té ndryshimeve dhe plotésimeve né Ligjin pér banim, neni 16 (“Gazeta
Zyrtare e RM-sé” nr. 163/2013), nga kontrolli i kryer periodik, u konstatua se 71
(shatatédhjeté e njé) subjekte juridike i plotésojné kushtet pér mbajtjen e licencave pér
menaxher pér kryerjen e veprimtarive t&€ menaxhimit té objekteve banesore, 1 (njé) person
juridik nuk i plotésonte kushtet pér posedim té Licencés pér menaxher pér kryerjen e
veprimtarive té menaxhimit me objekte banesore, pér té cilén do té miratohet Aktvendim
pér marrjen e Licencés pas kontrollit té jashtézakonshém.

Sipas té dhénave nga Agjencioni pér punésim i RMV-sé né kompanité e licencuara
jané té punésuar 1 899 (njé mijé e tetéqind e néntédhjeté e nénté) persona, cka tregon njé
rritje té ndjeshme té numrit té punésuarve té rinj. Ndérkohé, né ményré indirekte pérmes
kontratave pér shérbime nga fusha e menaxhimit (mirémbajtje e higjienés, zejtarisé et;j.),
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ofrohet puné pér njé numér té madh punonjésish né subjektet juridike qé ofrojné shérbime
té kétij lloji.

1.13. Gjaté periudhés pér té cilén éshté duke u pérgatitur ky Raport, Komisioni
Rregullator pér Banim ka organizuar takim pune me Subjektet juridike qé posedojné Licencé
pér menaxher pér kryerjen e veprimtarive té menaxhimit me objektet banesore,
Grupacionin pér menaxhim me hapésiret banuese dhe afariste né kuadér té Odés
Ekonomike té Maqgedonisé sé Veriut dhe pérfagsues té Ministrisé pér Transport dhe Lidhje
me temén “Dhénia e udhézimeve né lidhje me kryerjen e veprimtarive té menaxhimit me
ndértesat banesore” né pérputhje me Ligjin pér Banim, né té cilén pjesmarrje aktive me
paragitjen e tyre morrén, kryetari i Komisionit Rregullator pér Banim dhe antarét e
komisionit Rregullator pér Banim.

1.14. Né kété periudhé raportuese dhe né kuadér té planit, Komisioni Rregullator pér
Banim, né bazé té propozimeve té paragitura nga personat juridiké gé posedojné licencé té
menaxherit pér kryerjen e veprimtarive té€ menaxhimit té objekteve banesore, si dhe né
konstatimet e tij pér nevojén miratoi Vendim dhe Aktvendim pér formimin e grupit punues
pér pérgatitjen e Propozimit pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér lartésiné e
shumés pér pjesét e vecanta té fondit rezervé, vlerén mé té ulét té tij, si dhe llojin e
shpenzimeve pér té cilat mjetet nga fondi rezervé do té pérdoren né varési té vjetérsisé sé
objektit, numrit té pjeséve té vecanta né objekt dhe llojit té materialit nga i cili éshté
ndértuar objekti. Grupi punues pérgatiti tekstin e Propozim - Rregullores pér lartésiné e
shumés pér pjesét e vecanta té fondit rezervé, vlerén mé té ulét té tij, si dhe llojin e
shpenzimeve pér té cilat mjetet nga fondi rezervé do té pérdoren né varési té vjetérsisé sé
objektit, numrit té pjeséve té vecanta né objekt dhe llojit té materialit nga i cili éshté
ndértuar objekti, me géllimin pér té pérmirésuar kushtet e pronaréve té pjeséve té veganta,
sepse mjetet nga fondi rezervé jané mjete ekskluzivisht té pronaréve té pjeséve té vecanta.
Propozimi - Rregullorja e miratuar i éshté pércjellé Ministrisé sé Transportit dhe Lidhjeve pér
veprime té métutjeshme.

1.15. Komisioni Rregullator pér Banim gjaté késaj periudhe ka mbajtur takime pune
dhe takime té organizuara:

» Organizoi takim pune me persona juridiké qé posedojné licencé pér menaxhim pér
kryerjen e veprimtarive t€ menaxhimit té objekteve banesore, Grupacionin pér
menaxhim té hapésirés banesore dhe afariste prané Odés Ekonomike té
Magedonisé sé Veriut dhe pérfagésues nga Ministria e Transportit dhe Lidhjeve né
kété temé: "Dhénia e udhézimeve né lidhje me kryerjen e veprimtarive té
menaxhimit té ndértesave té banimit";

» Organizoi takime individuale me kryetarét e komunés sé Strumicés, komunés sé
Kavadarit, komunés sé Gjevgjelisé, komunés sé Kriva Pallankés, komunés sé
Kumanovés, komunés sé Kocanit, komunés sé Velesit, komunés sé Prilepit, Komunés
sé Dojranit, Komunés sé Kércovés, Komunés sé Manastirit etj.;

» Organizoi takime individuale me punonjésit e komunave;

» Organizoi takime individuale me njé pjesé té menaxheréve;

» Takime individuale me inspektorét komunalé té banimit;
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» Organizoi takim pune me pérfagésues té Ministrisé sé Transportit dhe Lidhjeve;
» Organizoi takime me (qytetaré) pronaré té pjeséve té veganta;

1.16. Komisioni Rregullator pér Banim dorézoi:

Kérkesat pér dérgimin e té dhénave pér personat juridiké gé posedojné licencén e
menaxherit pér kryerjen e veprimtarive té€ menaxhimit té ndértesave té banimit;
Kérkesa pér mbajtjen e takimeve té punés me kryetarét e komunave té gytetit té
Shkupit;

Kérkesa pér dorézim té té dhénave nga Agjencia pér Punésim e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut;

Kérkesat pér dorézim té té dhénave nga Regjistri Qendror i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut.

1.17. Né bazé té nenit 36 té Ligjit pér Qasje té Liré né Informata Publike, né

Agjenciné pér Mbrojtjen e sé Drejtés pér Qasje té Liré né Informata Publike éshté dorézuar
Raporti Vjetor pér periudhén prej datés 01.01.2023. deri mé 27.12.2023.

1.18. Né bazé té inspektimit té rregullt té kryer nga Ministria e Drejtésisé —

Inspektorati pér Pérdorimin e Gjuhéve, si dhe né lidhje me zbatimin e Amendamentit 5 té
Ligjit pér Aplikimin e Gjuhéve, Komisioni Rregullator pér Banim nga 01.07.2022 ka filluar me
aplikimin e dispozitave té té njéjtit ligj.

1.19. Té dhénat né fagen e internetit té Komisionit Rregullator pér Banim e cila éshté

né gjuhén magedone dhe gjuhém shgipe pérditésohen vazhdimisht, pér shkak té
disponueshmérisé dhe transparencés né puné.

2. Akte té sjellura

2.1.

2.2,

Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 1 nga Ligji pér Banim

Rregullorja pér ndryshimin e Rregullores pér sistematizimin e vendeve té punés né
Komisionin Rregullator pér Banim numér: Nr.0204-251/2 nga data 17.05.2016;
Rregullorja pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér sistematizimin e
vendeve té punés né Komisionin Rregullator pér Banim numér: Nr.0204-251/2 nga
data 17.05.2016;

Plani financiar vjetor i shpenzimeve sipas tremujoréve pér vitin 2024 me pér llojin e
llogarive 631 dhe 637.

Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 6 nga Ligji pér Banim

Léshoi 6 (gjashté) Licenca pér menaxherét pér kryerjen e veprimtarisé sé
menaxhimit té objekteve té banimit;

Miratoi 1 (njé) Aktvendim pér refuzim té kérkesés pér térheqje té Licencés pér
menaxher pér kryerjen e veprimtarive t& menaxhimit té objekteve banesore;
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2.3.

2.4.

2.5.

2.6.

Miratoi 5 (pesé) Aktvendime pér vazhdimin e Licencés sé Menaxherit pér kryerjen e
veprimtarive té menaxhimit té objekteve banesore;

Miratoi 1 (njé) Aktvendim pér térheqjen e Licencés sé Menaxherit pér kryerjen e
veprimtarive té menaxhimit té objekteve banesore;

Verifikimi i kushteve pér posedimin e Licencés sé 72 (shtatédhjeté e dy) personave
juridiké gqé kané marré Licencé pér menaxher pér kryerjen e veprimtarisé sé
menaxhimit té objekteve té banimit.

Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 7 nga Ligji pér Banim

Propozim pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér lartésiné e shumés pér
pjesét e vecanta té fondit rezervé, vlerén mé té vogél té tij, si dhe llojin e
shpenzimeve pér té cilat do té pérdoren mjetet nga fondi rezervé, varésisht nga
vjetérsia e objektit, numri i pjeséve té veganta né ndértesé dhe lloji i materialit nga i
cili éshté ndértuar ndértesa.

Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 8 nga Ligji pér Banim

2 (dy) Propozim-masa pér zgjidhjen e kontesteve gé dalin ndérmjet kryetaréve té
bashkésive té pronaréve dhe pronaréve té pjeséve té vecanta;

70 (shtatédhjeté) Propozim-masa pér zgjidhjen e kontesteve gé lindin ndérmjet
menaxherit té licencuar dhe pronaréve té pjeséve té vecanta;

22 (njézet e dy) Propozim-masa pér zgjidhjen e kontesteve qé lindin ndérmjet
menaxheréve té licencuar;

74 (shtatédhjeté e katér) Propozim - Masa pér zbatimin e dispozitave té Ligjit pér
banim ndaj kompanive qé kané marré Licencat e menaxherit pér kryerjen e
veprimtarive té menaxhimit té objekteve banesore;

Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 9 nga Ligji pér Banim

28 (njézet e teté) Propozim - Masa pér zbatimin e Ligjit pér banim pér kryetarét e
komunave dhe komunave té qytetit té Shkupit;

43 (dyzet e tre) Propozim - Masa ndaj inspektoréve komunalé té banimit pér
kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese né pérputhje me kompetencat e tyre;

18 (tetémbédhjeté) Mendime pér kompanité qé posedojné Licencé menaxheri pér
kryerjen e veprimtarive té€ menaxhimit té objekteve banesore;

8 (teté) Mendime pér pronarét e pjeséve té vecanta;

10 (dhjeté) Mendime pér inspektorét komunalé té banesave;

2 (dy) Kérkesa pér veprim né Agjenciné pér mbrojtje té té dhénave personale;

2 (dy) Kérkesa pér veprim né Agjenciné pér ushgim dhe veterinari.

Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 10 nga Ligji pér Banim

Raport pér kontrollin e kryer periodik té kushteve pér mbajtjen e Licencés té
shogérive gé kané marré Licencé pér menaxher pér kryerjen e veprimtarisé sé
menaxhimit té objekteve té banimit deri mé daté 31.12.2023;
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2.7.

2.8.

Kryetari

Kontrolli periodik i kushteve pér mbajtjen e licencés sé 72 (shtatédhjeté e dy)
kompanive qé kané marré licenca pér menaxheré pér kryerjen e veprimtarisé sé
amenaxhimit té ndértesave té banimit.

Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 11 nga Ligji pér Banim

Mendim pér Propozim - Programin Vjetor pér ndértimin, shitjen dhe mirémbajtjen e
hapésirés banesore né pronési té Republikés sé Magedonisé sé Veriut pér vitin 2023,
Ministrisé pér Transport dhe Lidhje dhe Sekretariatit té Pérgjithshém té Qeverisé sé
Republikés sé Republikés s& Magedonisé. Magedonia e Veriut;

Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 12 nga Ligji pér Banim

Organizoi takim pune me persona juridiké gé posedojné licencé pér menaxhim pér
kryerjen e veprimtarive té menaxhimit té objekteve banesore, Grupacioni pér
menaxhim té hapésirés banesore dhe afariste né Odén Ekonomike té Magedonisé sé
Veriut dhe pérfagésues nga Ministria e Transportit dhe Lidhjeve pér tema: “Dhénia e
udhézimeve né lidhje me kryerjen e veprimtarive t&€ menaxhimit té objekteve té
banimit”;

Numér: 01-14/1

M-p 3opaH MailoBcKu Data: 11.01.2024

Pérgaditi:

Shkup

Jasmina Petreska
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